
ХДЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

СЕРЕДА, 25 СЕРПНЯ 1937.Ч. 34 (647).РІК XIII.

0

А-

а -

лайсенсування банків в Албер- п;,, привіз з .Канади 32 тонн
ті, але домініальний уряд, на різних подарків для роздачі •і-

південь

бурі і гуска мрака не

споїм ц>.

ФАРМЕРИ В СПОЛ. ШТАТАХ
ЖИВУТЬ ДУЖЕ ЗЛИДЕННО'

В ПІВДЕННОМУ КИТАЇ в
ШИРИТЬСЯ ХОЛЕРА

рівно» буде розслі-
відносини між провін-
домініальним урядом.
складається з 5 осіб.

Минулого тижня до Іспанії
прибув відомий канадський ро
бітничий провідник А. Е. Смит
як представник Друзів Мекензі-

(Папіно Батальйону в Канаді.

нродемои <
селян, які
більшії: п>

уряд спішив з допомогою для
потерпівшого населення.

ІТАЛІЙСЬКЕ СУДНО ЗНОВУ
ЗАТОПИЛО ПАРОПЛАВ

ЗБІЖЕВА КОМІСІЯ ТОРЖОНА
ПРИЇДЕ ДО ВІННІПЕГУ

6 ЖОВТНЯ Відбудуться
ВИБОРИ В ОНТЕРІО

ВИЗНАЧНІ ЛІТУНИ ЗГОЛОСИЛИСЯ
ПОШУКУВАТИ ЛЕВАНЕВСЬКОГО

В. Я. ЧУБАР СТАВ народним1
КОМІСАРИ! ФІНАНСІВ

В КОВЛІ БУДУЮТЬ
ЕЛЕВЕЙТОР

Тне еакмея’8 Ьіре
Виходить кожної серед" риЬ1івЬоа оуегу МТеЗпевЗау

ЗАКОН ПРО МОРАТОРІЮ МАЄ БУТИ, СКЕРОВАНИЙ
ПРОТИ ФІНАНСОВИХ ІНСТИТУЦІЙ. —ЗАКОН ЧЕ
КАЄ ВИРІШЕННЯ КАБІНЕТУ. — ПРОГРЕСИВ
НИЙ НАРОД АЛБЕРТИ ПІДТРИМУЄ ЕЙБЕРГАРТА.

А. Е. СМИТ ПРИБУВ
ДО МАДРІДУ

і ПОРТУГАЛЬСЬКИЙ УРЯД ПОРВАВ
ВЗАЄМИНИ З ЧЕХОСЛОВАЧЧИНОЮ

На сесії албертійського пар
ламенту, то відбулася на по
чатку цього місяця ухвалено
було закони про контроль та

криголом, можливо
па захід від Пойнт

буде виносити біля
злотих. Селянам не буде жод
ної користі з такого елевейто-
ра.

КОРОЛІВСЬКА КОМІСІЯ РОЗ
ГЛЯНЕ ФІНАНСОВИЙ СТАН

КАНАДИ

А а а г е в з:
Сог. РгіісЬагЗ Ауе. апі Мсйгског 81.

^іппіре^Г, Мап., Сапайа

Президія ЦВК СРСР призна
чила минулої п'ятниці народ
ним комісаре»! фінансів Власа
Я. Чубаря, а його заступником
А. Б. Брижманова. Дотеперіш
нього наркома Г. Т. Гринька
призначено на інший пост.

МАСОВО ВИСИЛАЮТЬ
ХУДОБУ З САСКЕЧЕВАНУ
В останньому тижні з Саске-

чевану вислано сотки голів ху
доби в місця, де є досить паші
або на ринок. Перші посилки
худоби зроблено з Вейборн.
До 17 серпня з 8 збірних пунк
тів в південному Саскечевані
вислано 28 вагонів худоби.

Адреса:
Сог. РгіІсЬагО Аує. апй МсОгедог Зі.

МГіппіре^, Мап., Сапайа

На Егейському морі недале
ко від берегів Туреччини, неві
доме підводне судно торпеду
вало і затопило другий паро
плав іспанського уряду “Арму-
ру”, який плив з радянського
порту до Іспанії. Перший за
топлений пароплав називався
“Ціюдат де Кадіс”. З цього при
воду дипломатичний кореспон
дент англійської газети “Манче
стер Гардіан” заявляє на осно
ві фактів, що італійський флот
дістав від свого уряду розпоря
дження топити всі іспанські
пароплави і робити це як мож
на найдовше таємно.

На південному побережжі
Китая шириться епідемія холе-і
ри, яка кинулась в місті Гонг
Конг. Епідемія поширилась та
кож на португальську колонію
Макао та досягнула міста Кан
тон. На 136 випадків захвору-
вань в минулому тижні, було 82
випадки смерті. Аероплани
привезли сюди 600 фунтів про-
тиділаючцї сирватки, але це є
замала кількість.

СЕЛЯНИ ПОЛЬЩІ бТРИКУЮТк ПРОТИ
’ дикшогеяї сими

напрямку Аклавик, щоб звідтам
розпочати пошукування.

Крім того до Пойнт Барро,
Аляска, прилетів минулої субо
ти радянський аероплан з чопі-
рьома льотчиками. Ескімоси
говорять, що вони бачили ра
дянський
“Красіп",
Барро.

Сильні
лають можливості розгорнути
широко пошукувальїіої акції
за загубленими авіаторами.

Урядова комісія трансполяр
ного перельоту з Радянського
Союзу до Сполучених Штатів
зві'іом.іяі , що їй ще не ігіалоея
встановити ншікін з Леїіанев-
ськпм, хоч неясні сигнали ві ї
,'Іеваііепського вона одеріки .

За славним радянським літу
ном Знгмундом Лсваневськнм
і п’ять його товаришами, які за
губилися в дорозі через північ
ний полюс Ло Америки, зголо-
сили свої послуги в пошукуван
ні славні американські і канад
ські літуни. Славний американ
ський літун Даймі Меттерн, я-
кого Леваневський врятував
від емері і па Сибірі, коли цей
примушений був осісти в своїй
подорожі довкола світу, був
ОДНИМ І перших, ЩО прибув до
Фейроспкс, Аляска, щоб ро.що-
чані розшуки. Дослідник сер
І'ебсрі Нн.ікине, разом з інши
ми чогнрьома літунами між я-
кимц і славшій канадський лі
туй І о.і.'іпк-Кеїійон, вилетіли в

Іспанський князь де лос Ан-
дес, бувший дорадник іспан
ського короля Альфонса ХІП і і
один з провідників руху віднов
лення монархії в Іспанії, дістав
приказ від французького уря
ду забратися з Франції най
дальше до 20 серпня. Князь де
Лос Андес виявляв свої симпа
тії до іспанських заколотників.

У/ЕОКЕ5ОА¥, АИаПЕТ 25111, 1937. N0. 34 (647). УОЬ. ХІП.

Чехословаччиною на
', що чехословаць

кий уряд не виконав контрак
ту, зробленого між обпдвома
урядами про достану зброї і а-
мупіції до Португалії. Чехосло
вацький уряд пояснює це тим,
що зброя, післана до Португа
лії, може бути вжита проти
іспанського уряду.

В дипломатичних колах го
ворять, що в цьому випадку

Нюйорський лікар Рапер, я-
кий перебував довший час се
ред фармерської бідноти в до
лині ріки Мпссисипі серед так
званих “шеркраперів”, вернув
ши до Ню Норку сказав, що
“домівки, в яких живуть ці лю
ди,' є гірші від стайнів, в яких
тримається худобу”. Він сказав
також, що “девятдесять від
сотків фармерів в долині Мпс-
сисппі — це “шеркрапери”, тоб
то такі фармери, які певну ча
стину'урожаю віддають власни
кам плантацій. За тяжку, мо
зольну’, цілорічну працю фар-
мерам не лишається більше як
$175. Таке життя мають фар
мери в багатій країні.

5 є хворих. В наслідок
в деяких дистриктах ви-
труднощі в роботі в часі

Фармери в Манітобі,
І центрально-за-

му місті. Це буде три поверхо- хідній частині Сполучених
вий будинок, поємністю .800 Штатів не можуть дістати до
топи, де буде запроваджено статочної кількості сирватки,
найновіші механічні засоби та щоб запобігти хворобі і вете-
елевейтори з моторовим наго- ринари говорять, що холодна

5ірЙЇіИгВл^бму.?„аються під кличем будування народного ФРОНТУ, —
пїїіі?01 І селянами ведуться в різних частинах
П0ЛЬгН^оаТЛ^ЖЕ ЦіЛа східна ГАЛИЧИНА ОХОПЛЕНА СЕЛЯНСЬКИМИ

СТРАЙКАМИ. — СЕЛЯНИ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ДИКТАТОРСЬКОЇ
1 БЮРОКРАТИЧНОЇ СИСТЕМИ.

СУША НА ПОЛОНИНАХ
КОЛО ВОРОХТИ

Велика спека, яка панувала
в літні місяці, висушила трави
на полонинах коло Ворохти. В
наслідок того багато худоби
гине з голоду. Втрати в наслі-

________ ___ _________, на 30,-
000 злотих. Населення нахо
диться в страшних злиднях, а-

тлера, а факт, що між гітлерів
ською І іімеччшіою і Чехоело-
ваччпною існує напруження
підтверджує пі здогади.

Радянська преса вияснює
цей крок португальського уря
ду, як ознаку’ підготовки
•збройного нападу Німеччини
на Чехослоначчину. У Празі,
столичному місті Чехословач-
чшш говорять, що за цією ці
новою заслоною працює Німеч
чина, яка хоче зробити з Чехо-
словаччинн “майбутню Рейн
ську країну".

нальні уряди Манітоби і Саск^-
чевану радять фармерам при-

хворих
діє по-

Селяїш домагаються також
"Рана на цоіісрпенші до Поль
щі колишнього прем'єра Він-
Центи Вітоса та його друзів,
які тепер перебувають на імі
грації н Чехів"іоі'.іччипі. Вони
гомагаються також, щоб була
'мінена зоїшіншч політика

І Іо.іьщі.
Характерне »' ге, що жодна

галета не підважилася помістн-
гіі винесену на парадах резо-

Едмонтон, Алта., 23 серпня.
— Вчора прем’єр Алберти Ви-
л’ям Ейбергарт проголосив, що
в понеділок буде ухвалений за
кон про шістьмісячну морато
рію на довги в Ллберті, яка, як
тут розуміють, є скерована про
ти фінансових корпорацій та
ких, як банки, моргеджові ком
панії і т. н. Мораторій може
бути продовжена після закін
чення речинця, коли цього бу
де потрібно.

Це вже другий раз в Алберті
буде ухвалено закон про мо
раторію. Перший раз морато
рію було ухвалено на три міся
ці, речинець якої вже скінчився.
На червневій сесії парламенту
ухвалено було закон, силою я-
кого надано право урядові кож-
ночасно ухвалити мораторію
без скликання парламенту.

“Драстичні кроки домініаль-.
ного уряду для охорони Бенкі
оф Кенада і інших чартерова-1 Пропонований повий закон проіле ми не чуємо, щоб польський
них банків примусили нас вве-\мораторію в Алберті далі чекає
сти цю мораторію”, — сказав і на рішення кабінету, — заявив
Ейбергарт. | вчора прем’єр Ейбергарт.

ЗНАЙШЛИ ТІЛО ЗАБИТОГО
ФАРМЕРА

Минулої середи поліція знай
шла па фармі в /Пайн Ривер,
Ман., тіло Петра Сеника, фер
мера в тому дистрикті, якого
невідома особа брутально за
мордувала і закопала в землю
на його фармі недалеко по
двір’я.

29 вересня. Виборча кампанії в'
провінції вже в повному русі.

Теперішній ліберальний уряд'
Гепборна прийшов до влади 19 (
червня 1934 року, діставши 70] Генерал Чанг чі-Чанг, голов-
місць. Консервати мали тільки ПИ1І командир китайських
17 місць. Всіх місць в онтерій- ВІЙСЬКі що оборонпють Шангай
ському парламенті є 90. >иід .)таку ЯПОНСЬК11Х 11аїз111іків,
------- ------ і заявив минулої п’ятниці коре-

Іспондеитові Асошіейтед Прес,
І що теперішній конфлікт між
| Японією і .Китаєм закінчиться в
І скорому часі з знаменитою
перемогою для китайців. Даль
ше генерал заявив, що він пев
ний, що японські війська бу
дуть н скорому часі прогнані
на південь від потоку Сучов в
гущу міжнародної полоси.

люцію і селяни иопуляриаува-
’іп страйк літучками та уегни-'
ми переказами.

ВАРШАВА, 23 серпня. — Се
лянські страйки в Польщі, го-[ п’ятницю, 19 серпня, пор-
ловно на терені Галичини, при- тугальськнй уряд порвав взає-
брали широких розмірів .в мпни 3
останніх двох тнпжях. Минулої1’1' підставі,
п’ятниці поліція застрілила
двох селян в одному з сіл біля
Бохні та спалила кілька селян
ських хатів. Того самого дня
поліція вбила 4 селян і багато
ранила в селі Димів.

Відомості з інших місцево-
стей Польщі говорять про крн-(
ваві сутички з поліцією та по- 1)оригь 1цо „ цьому
ширенші страйку. І безумовно мусіла бути рука Гі-

В неділю, 15 серпня, під час
вяткування роковин боротьби

під Варшавою в 1920 році, від-
бу.іася нарада Селянської пар
тії (Строніцтво людопе), па я-
кій ухвалено резолюцію за вла
штований десятиденного селян
ського страйку під 15 до 25
серпня. У визначеному часі се
ляни мають стриматися від
продажі і купівлі всіх продук
тів і товарів і не викопувати
жодної робо ї й шма
снодарством.

Страйк має па меті
'е груп,.ти становище
сіаноп.іять велику

[населення Польщі \ пі ціоїщ-ііні
то теперішнього фапщсісько-

Минулої суботи прем’єр Ме-
кензі Кінг проголосив склад
королівської комісії, яку домі-
їііальпий уряуС<’лйзначив ■ для
розслідженпя економічної і фі
нансової бази Канади, почина
ючи від часу конфедерації, 70
років тому, коли на основі
Бритиш Норт Америка закон}’
оформлено домініон Канади.
Комісія
джувати
діями і
Комісія
Ними є:

Нютон Ровел, головний суд
дя Онтеріо, голова комісії.

Тибадо Ринфрет, Оттава, суд
дя з найвищого суду Канади.

Дж. В. Дафо, Вінніпег, на
чальний редактор вінніпегської
“Фрі Прес”.

Р. А. Мекей, професор з Дел-
гавзі університету в Галіфаксі.

Г. Ф. Енгус, професор еко
номіки в університеті в Бритиш
Коломбії.

Свою працю комісія пічне
негайно.

ГРОЗИТЬ ГОЛОД
В наслідок довготривалої по

сухи, яка панувала майже на
всіх західноукраїнских землях,
населенню Лемківщини (Низь
кий Бескид) грозить голод.
Цьогорічний урожай на Лем-
ківщині дуже мізерний.

Повітовий виділ в Ковлі
дує збіжевий елевейтор в цьо- Саскечевані ц

10 урядування. Рівночасно се
ляни домагаються знесення
“Диктаторської 1 бюрократич
ної системи", замінити її
справжньою демократією і ви
борами на демократичних за-

Уряд Алберти Планує Ухвалити
Закон Про Мораторію

американським і канадським
бійцям в Іспанії. А. Е. Смит
заявив, що він відвідає госпі
талі, в яких знаходяться ранені
канадці. В Іспанії дуже високо
цінять канадських і американ
ських бійців, — сказав Смит.

ДЕЯКИХ ФАРМЕРІВ В МАНІТОБІ ЗАГИНУЛИ ПО
ЧОТИРИ І БІЛЬШЕ НОНЕЙ. — ПОШЕСТЬ СНОРО

І ПОШИРЮЄТЬСЯ. — УРЯДИ НЕ РОБЛЯТЬ РІШУ
ЧИХ ЗАХОДІВ ДЛЯ ПРИПИНЕННЯ ХВОРОБИ.

Канадська королівська збі-
жева комісія Торжона закінчує
свою працю в Европі, повер
не до Канади і 22 вересня буде
засідати у Вінніпегу. Члени
комісії були на короткий час в
Антверпі, Брюселі, Парижі і
Роттердамі. Сподіваються, що
голова комісії, суддя Торжон,
приїде до Канади при кінці
цього місяця.

ДР. Н. БЕТУН ВИСВІТЛЮВА
ТИМЕ ФІЛЬМ У ВІННІПЕГУ
Прикінці цього тижня до Він

ніпегу прибуде славний лікар
|др. Бетун і буде висвітлювати
| фільм з Іспанії — “Серце Іспа-

Після три-годииних нарад зі нії” — та дасть три лекції. Пер
епоїм кабінетом прем'єр Онте- ша лекція відбудеться в суботу
ріо, Мичел Гепбоон, проголо- ваєром, 28 серпня, у Вокер теа

трі. Разом з лекцією буде ви-сив минулого понеділка вече- Ц . ,. ,, ■! світлюватися і фільм. В неділюром, що загальні провінціє-. .
нальні вибори в Онтеріо відбу-ІВ,и ДаСТЬ ДВ1 ЛЄКЦП В СтаРлеид
дуться в середу, 6 жовтня. Офі-!™^1 - ОД”У ПОПОЛУДНІ’ ЯРУ-
ціальний день номінації буде^У вечеРом-

’| ПРЕДСКАЗУ5 СКОРУ ПЕРЕ
МОГУ НАД ЯПОНЦЯМИ

рекомендацію міністра юстиції
Ернеста Лапойнта, своїм роз
порядженням 1 “ордер-ін-кавн-
сил” уневажнив -їх, мотивуючи
своє розпорядження тим, що
ухвалені албертійські закони є'
“навмисною спробою нарушен-
ня домініальних законів і замі
нений їх своїми законами й ін
ституціями”.

Довідавшись про долю ухва
лених законів прем’єр Ейбер
гарт заявив, що він буде боро
тися проти заборони доміні-
ального уряду. В цій боротьбі
уряд Ейбергарта має за собою
прогресивний народ цілої про- к спеки обчислягать
ВІНЦП.

ЕДМОНТОН, 24 серпня.

ФРАНЦІЯ ПРОГНАЛА населенню лемківщини
" ГПГХОЇ4ТІ_ ГПчгхп

ІСПАНСЬКОГО КНЯЗЯ

Спляча хвороба серед коней
швидко поширюється в півден
ній частині Західної Канади.
Звідомлення до Вінніпегу, які
наспіли минулої неділі вечером,
говорять, що дуже велике чи
сло коней на території вздовж
границі між Канадою і Сполу
ченими Штатами вже загинуло.
В деяких фармерів в південній
Манітобі загинули по 4 коні, а
4 або
цього
никли

бу.1 жнив.

кладати лід до голів
коней, бо ця хвороба
дібно до паралічу.

В Летелієр, Ман., на
від Вінніпегу, на території, що
охоплює 10 квадратних миль
хворіє 200 коней. 80 коней вже
загинуло. Минулої п’ятниці
втягу трьох годин захворіло 20
коней — так скоро поширюєть
ся хвороба.

В Саскечевані минулого тиж
ня від цієї хвороби загинуло
поверх 100 коней. В стейті Мі-
несота в США 2,000 коней є
хве^рі на цю хворобу. Захво
рівши, кінь стає сплячий, хо
дить немов п’яний і не хоче
їсти та пити.

Провінціональні і домініаль-
ном. Кошт будови елевейтора погода, яка вже настає, припи- ний уряди не підпрцнимають рі-

150,000 нить' дальше поширення цієї шучпх заходів, щоб прниипнтд
'нищівної хворобш Провінціє- поширення хвороби.

МАК.
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САСКЛТУНСЬКИЙ ОРКЕСТР
ВІДГОРАВ КОНЦЕРТ

ПОНІ-

тількі

ЗАКІНЧИВСЯ ОКРУЖНИЙ КУРС
В МІТ ПАРК, САСК.

під-
довг

За окружком,
Д. Олексів.

МІ-

одноактівку

19 ОСІБ ЗАГИНУЛИ, КОЛИ
ЗАВАЛИЛАСЯ ХАТА

Минулої середи вечером в
Ню ІТорку Ілідчас зливного до
щу і бурі завалився старий бу
динок; в якому жило дві роди
ни і забив 19 осіб — між ними

і жінки і діти. Будинок вже
давно був не відповідний до
вжитку, але, в наслідок страш
них злиднів, які панують се
ред бідноти в Ню Норку, ці
бідні родини мусіли рентувати
це приміщення і жити в ньому.

друзів... аби
він.

все це так ііесиоді

і ганця його па літературному фронті.
Наїїла зустріли ввічливо. Заступник
ііі.іі,ници, член президії Ц|<|< України,
запитань:

Ваша освіта, товаришу?
Іри роки початкової школи.
В 'партійно політичних школах

— Ні.
Ну що ж, буває, що іі беї цього виробляється хороший

журналіст. Нр1> нас вам нерека іунаїї товариш Яким Ми мо
жімо дати нам роботу не обов'язково тут, а дома, чи взагалі
створи іп нам підходящі у миші. Але для цієї роботи все таки

Принс Алберт, Саск. На
окружному курсі, що відбувся в
Міг Парк, Саск., було 12 курсан
тів, переважно молодь сини і
дочки довколишніх фармерів. Ін
структорами курсу були т.т. Со
ломок і Гривань. ІСурс закінчився
б серпня, а 8 серпня усі курсанти
приїхали до Принс Алберт, де
вечерсм влаштували концерт
тинг і відограли
“Сигнал”.

Перед розпочаттям концерт-мі-
тингу з короткими промовами
виступали т. Олексів, секретар
окружкому, і т. Соломок, інструк
тор курсу. Підчас концерт-мі-
тингу з короткими промовами ви
ступали курсанти, яких публіка
вітала гучними оплесками.

Цей курс влаштував окруж
ком, а удержуваний він був робіт
никами і фермерами цілої округи.
Правда, було чимало труднощів,
які ми переборювали. Важко було
зібрати харчів на цілий час курс}
і тому окружком примушений був
купувати деякі харчі, через шо
зайшов в довг на $60. Сума, зда
ється, невелика, але коли взяти
під увагу положення, в якому на
ходиться окружком, то ми побачи
мо, шо окружкомові прийдеться
добре попрацювати, щоб сплатити
цей дсвг. Тому окружком закли
кає усіх робітників і фармерів до
помогти окружкомові сплатити
цей довг, влаштовуючи для тієї
справи забави та різні інші
приємства. Сплативши
окружком зможе ширше розгор
нути свою організаційну актив
ність.

Розділ Сьомий
(40.) (Продовження).

Павло примирливо поклар руку їй на плече.
— Гаразд,Таюсю. Непогано можна прожити її без чоло

віка. Тільки ти вже дуже на хлоп’ят неласкава. Добре, що тп
мене хоч у жениханні не підозрюєш. А то влетіло іь
ріхя! — І він по-приятельському провів по руці зніяковілої
дівчини своєю холодною долонею.

— Такі, як тп, собі інших жінок шукають. Нащо ми їм
здалися? — тихо скаадла вона.

❖ * $
Через кілька днів поїзд віз Корчагіна до Харкова. На вок

залі його провожали Тая, Льоля й Альбіна з своєю сестрою
Розою. На прощання Альбіна взяла з нього .тверде слово
не забувати молодь, помогти їй вибратися з ями. Прощалися
з ним,'як із рідним, а па очах Таї — сліди сліз. Довго бачив
із вікна білу хусточку в руках Льолі й смугасту блузку Таї.

В Харкові зупинився у свого лазаретного приятеля Петі
Новікова, не бажаючи турбувати Дору. Відпочив і поїхав до
ЦК, Дочекався Якима і, коли лишилися самі, попросив зараз

- таки вирядити на роботу. Яким заперечливо мотнув головою.
__ Цього не можна зробити, Павле! У ніс є постанова

лікувальної комісії й ЦК партії, де записано: “Зважаючи на ,
тяжкий стан здоров’я, направити в невропатологічний інститут
нй лікування, не припускаючи повернення до роботи”.

__Мало чого вони не напишуть, Якиме, я тебе прошу —
дай мені змогу працювати. Це тиняння по клініках даремне.

Яким одмовлявся.
— Ми не можемо ламати рішення, зрозумій же, Павлусю,

що це для тебе ж краще! ,
Але Корчагін так гаряче наполягав, що Яким не міг усто

яти, і, нарешті, погодився. ,
Другого вже дня Корчагін працював у таємній частині секре

таріату ЦК. Для Корчагіна це був самообман, йому здавалося,
що досить почати працювати, як повернуться втрачені сили.
Але з першого вже дня почались великі труднощі. Він про
сиджував у своєму відділі без перерви вісім годин нічого пе
ївши, бо спускатися па сніданок та обід з третього поверху в
сусідню їдальню, виявилось, було не під силу. - Часто терпне
то рука, то нога, інколи все тіло позбавлялось здатності ру
хатися, і безперервно температурило. Коли треба було їхати
на службу, він раптом,не находив у собі сили підвестися н
Ліжка. Поки це відбувалося, він з одчаєм пересвідчувався, що
спізнюється на цілу годину. Нарешті, все це йому зауважили,
і він зрозумів, що це — початок найстрашнішого в його житті
— виходу з строю.

Яким'іще двічі помагав йому, пересував на іншу роботу,
але сталося неминуче. На другий місяць Павло звалився в ліж
ко. Тоді він пригадав прощальні слова Бажанової й написав
їй листа, вона приїхала того ж таки дня, і від неї він дізнався
про найголовніше — що в клініку йому лягати необов’язково.

— Значить, у мене справи так добре стоять, що й ліку
ватися не варто, — пробував він пожартували, але в цьому
Жарті було багато горя.

Як тільки сили частково повернулись до нього, Павло
знову появився в ЦК. Цього разу Яким був невблаганнії. На
його категоричну пропозицію лягати в клініку, Корчагін глухо

'Відповів: ,
— Не. піду нікуди. Де даремне. Дізнався з авторитетних

джерел. Мені лишається одне — одержати пенсію і подати
ся в відставку. Але цей номер не пройде. Ви не можете ві
дірвати мене від роботи. Мені тільки двадцять чотири роки,
і я не можу доживати вік свій з книжечкою інваліда праці, ти
нятися по лікарнях, знаючи, що це ні до чого. Ви повинні да
ти мені роботу, підходящу до моїх умов. Я можу працювати
дома чи жити десь при установі, але тільки не писарем, який
ставить номери на вихідному. Робота повинна давати щось
для мого серця, щоб я пе почував себе осторонь.

Голос Павла звучав усе схвильованіше й дзвінкіше.
Яким розумів, які почуття рухають ще недавно вогнево

го хлопця. Він розумів усю трагедію Павла. Знав, що для
Корчагіна, який віддав усе своє молоде життя партії, що їй
був безоглядно відданий, відрив од боротьби й перехід у гли
бокий тил був жахливий, і він вирішив зробити все, що бу
ло в його силах. **

— Гаразд, Павле, не хвилюйся, завтра у нас секретаріат.
Я поставлю про тебе питання: даю слово", що зроблю все.

Корчагін важко підвівся й простягнув йому свою руку.
— Невже ти можеш подумати, Якиме, що мене житія

може загнати в куток і роздушити? Поки у мене тут ось
стукотить серце... . - він з силою притяг Якимову руку до
сїіоїх грудей, і Яким виразно відчув глухі, швидкі удари,

поки стукотить, мене від партії не відірвати. Із строю
мене виведе тільки смерть, запам’ятай це, братишко!

Яким мовчав; він знав, що це не була блискуча фраза, а
крик тяжко пораненого бійця. 1 він розумів, що говоригн
іі почувати інакше такі люди не можуть.

Через дна дні Яким сповістив Павла, що йому дається
можливість відповідальної роботи в редакції центрального
оріану, але для цього треба перевірити можливість цикорн

ії редакційній колеги
редактора, стара під-
поставила йому кілька

Тая не спала. її охопила тривога за довгу відсутність Кор
чагіна. Що з ним? Де він? Щось жорстоке й холодне помі
тила вона сьогодні в його очах, раніше завжди жвавих. Він
мало розповідав про себе, але вона відчувала, що він пере
живає якесь нещастя.

Годинник у материній половині відстукав дві, а його все
ще нема. Нарешті, стукнула хвіртка, і вона, накинувши жакет,
пішла відчиняти двері. Льоля спала в своїй кімнаті, бурмочу
чи щось крізь сон.

— А я вже за тебе турбувалася, — радіючи, що він прий
шов, прошепотіла вона, коли Корчагін увійшов у сіни.

4— Нічого мені не станеться до самої смерті, Таюсю. Що,
Льоля спить? А ти знаєш, мені зовсім спати не хочеться. Я
тобі дещо розказати хочУ про сьогоднішній день, ходім до
тебе, а то ми розбудимо Льолю, — теж пошепки відповів він. |

Тая завагалася. Як же так — вона вночі буде з ним роз
мовляти? А коли про це дізнається мама, що вона може про
неї подумати? Але йому не можна про це сказати. Він же об
разиться. І що таке він скаже? Думаючи про це, вона вже
йшла До себе.

— Справа ось у чому, Тая, — почав Павло приглушеним
тоном, коли вони сіли в темній кімнаті одне проти одного так
близько, що вона чула його дихання.

— Життя так повертається, дівчинко, що мені навіть
чуднувато трохи. Я всі ці дні прожив поганенько. Для мене
було неясно, як далі жити в світі. Ніколи ще в моєму житті
не бул'о так темно, як у ці дні. Та сьогодні я влаштував засі
дання “політбюро” і схвалив величезної ваги рішення, і ти не
дивуйся, що я тобі розкажу про них.

Він розповів їй про все пережите за останні місяці і ба
гато з продуманого в заміському парку.

— Тепер життя моє ясне для тебе? Коли так, то присту
паю до основного. Заваруха в родині тільки починається. Звід
си треба вибиратися па свіже повітря, далі від цього гнізда.
Життя треба починати все заново. Раз уже я в цю бійку за
ліз, то будем доводити її до краю. І у тебе і у мене особисте
життя зараз, як би це висловитись, без особливих радощів.
Ну, так я вирішив запалити його пожежею, щоб видніше було
Ти розумієш, дівчинко, що це значить? Ти станеш моєю
другою, дружиною.

Тая, що слухала ного досі з глибоким хвилюванням,
останньому слові здригнулася від несподіванки.

— Я не вимагаю сьогодні від тебе відповіді, Таю. Ти
все добре подумай. Тобі незрозуміло, як це без різних
залицянь, примовлянь говорять такі речі. Всі ці антимонії
нікому не потрібні, я тобі даю руку, дівчинко, ось вона. Коли
ти на цей раз повіриш, то це обманешся. У мене є те, що так
потрібне тобі, і навпаки. Я вже вирішив: союз наш складаєть
ся до того часу, поки ти не виростеш у справжню, нашу лю
дину, а я це зроблю, інакше копійка мені ціна в базарний день
Доти ми союзу поривати не попиши. А коли виростеш І, ска
жімо, захочеш стати вільною від усяких зобов'язань, станеш
такою першого ж дня, коли про це скажеш.’ Хто знає, можі
гак статися,.що я фізично знесилюся, але ти пам'ятай і не за

М. Островський

ппзмлиі’ня» ^Ранене тіло, здавали санітарам і мчали вперед дога
ни И г°Р°Іа‘ Бскадроп не зупиняв свого бігу через утрату бій-
ГІо В °Р0ТЬбі за ВСЛИІ<с діло -- так було й так мусить бути.
-г. аВДа’ бУли винятки. Бачив він і безногих кулеметників на
ачанках це були страшні для ворога люди, їхні кулемети
^С‘1И смерть і нищення. За, залізну витримку й нечувано
стре око сталігвоии гордістю полків. Але такі люди були

рідко.
Як же мусить вій зробити з собою, зараз після розгрому,

коли нема надії па повернення в строй? Адже добився він у
ажанової признання,-іцо в майбутньому він може чекати чогось

пце страшнішого. Що ж робити? Загрозливою чорною дірою
спало перед ним це нерозв’язане питання.

Для чого жити, коли він уже втратив найдорожче в цьому
житті здатність боротися? Чим виправдає своє життя зараз
і в безрадісному/завтра? Чим наповнить його? Просто їсти,
пити іі дихати? Лишитися безпорадним свідком того, як у
праці героічиій його партія її клас, могутній трудовий колек
тив країни, йдуть уперед? Стати загонові тягарем? Що ж,
йому вивести в розход своє тіло, що зрадило його? Куля в
серце, і край. Вмів непогано жити, вмій і вчасно кінчати. Хто
засудить бійця, що не хоче агоніювати?

Рука його намацала в кишені “браунінг”, пальці звичним
рухом схопили рукоятку. Повільно вийняв револьвер.

— Хто б міг подумати, що ти доживеш до такого дня?
— Дуло з презирством глянуло йому в очі. Павло поклав ре
вольвер на коліна й злісно вилаявся.

Все це паперовий героізм, братишка. Шльопнути себе
кожен дурень зможе і в усякий час. Це найлегший вихід із
становища. Важко жити шльопайся. Для боягузів кра
щого виходу не треба. А ти спробував це життя перемогти?
Ти все зробив, щоб видертися з залізного кільця? А ти за
був, як під Новоград-Волинським сімнадцять разів на день
ходили в атаку і взяли, всьому всупереч? Забудь про ці думки,
і нікому ніколи про це не розповідай. Умій жити й тоді, коли
життя стає нестерпне. Зроби все, щоб життя це було корисне.

Підвівся й пішов до дороги. Проїжджий горець підвіз
його на своїй гарбі до міста. І там на одному перехресті купив
він місцеву газету. В ній сповіщалося про збори міського парт-
колективу в клубі Дем’яна Бєдного. До себе Павло повернув
ся пізньої ночі. На активі він говорив, сам про те не знаючи,
останню свою промову на великих зборах.

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

Педсквуд, Саск. — 3 нашої міс
цевості ще ніхто не дописував до
“Фарм. Життя”, тому я хочу де
що написати.

9 серпня у нас відбувся кон
церт, який виконав мандоліновиіі
оркестр саскатунського віддЦлУ
ТУРФДІМ під керівництвом т. Бон-
чара. концерт був дуже хороший,
який відбувся в міській галі. При
сутніх на концерті не було бага
то тому, що тепер вже почалися
жнива і фармери зайняті працею
біля збору збіжжя. Були присутні
усі міські робітники та поблизькі
фармери. Велика частина з них
були англійці, а були також і
українці.

Всі присутні були дуже' вдово-
■іеш з концерту, бо концертові
точки були досить цікаві і по-
'шетецьки виконані.

В нашій місцевості є біля ЗО
Фармерів української народнос
ті- Наш ві ніл ТУРФДім начисляє
1Ь члени,. Інші українські фарме-
рн не хочуть чомусь належати до
оріанізащї, видно, що вони ще не
Цоз.імі.пі, що організовано мож
на поліпшити своє життя. Є й та
кі фармери. які називають нас різ-

‘•■•інамн, але ми на це
бажаємо. усі М1| працюємо і
а-тьше будемо працювати тля

юбра трудящого народу.
М. Ляшецькнй.

ДОтоїмі БАНКУ ПІШОВ
ДО ТЮРМИ НА ДВА РОКИ

Ііл'ділїн'г МЄ"сд>кеР одного З
мере в т"""ейд,еі1 Бенк оф Ко-
л-ан д2°Р0НТ0' Р- МекКал, зі-
тюрми За те Є"НП -"а два Роки
125. Є’ иі0 В1Н ®крав $19,-

• „ипмня Особливо в галузі літера^УР? '
потрібні широкі‘ Павлові поразку. В півгОдЦі'иі11 Р03М0В|

Все цс шиї!> ' ість знань, а в написаній ниМ сїатт1 ЖІНКа
з’ясувалася над м олівцем більше трьох десЯтКІВ стилі-,
підкреслила Р .. нЄМало орфографічні ПОМИДОІС
стичних непртЩ^^гі,,, у вас є нелнкі да,*. ІірИ поглибле-

... _/0В,иЛ собою, стати в майбутньому літер31^”^ Р°‘
НІЙ робот < пишете малописьменно. і3 статті видно,
бітником, ал зардосі-СЬКОЇ Це не 0И не мали
1110 °Й " ,гя' але використати вас ми, на жаль, иЄ можемо-
часу вчити ‘ 0 у вас є великі дані. ](оЛц взШУ стат"
Та я ще раз повтор , у тп ВОІІ., г пР чудова, але
тю опрацювати, не міняючи п змісту, то вона буде .,уд , .

тпібні люди то вміють опрацьовувати чуЖ> Ро0оти-
ійрЙ: уХ. опвраючиеь на паанц», „рава >-

’Т|,"“ш'Р;Таз'".а™ погоджуюся. Як»» з «е літератор?

Я був хороший кочегар, »»«е непоганий «о,„ер. У“‘“
їздити па коні, ворушити ко.мсу, але на вашому ФР0НГ1

підходящий рубака.
Попращавшись, вийшов. ГХОпила
На повороті в коридор, мало не впав. Ного схопила

якась жінка з портфелем.
__ Що з вами, товаришу?
Корчагін кілька секунд отямлювався. Потім відсторонив

жінку і пішов, налягаючи на палицю.
З цього дня життя Корчагіна йшло під укіс. Про роботу

не могло бути й мови. Все частіше він пролежував У ліжку,
ЦК звільнив його від роботи, просячи Ґоловсоцстрах призна
чити йому пенсію, яку й дано було йому разом з книжкою ін
валіда праці. ЦК дав йому грошей і видав особисту справу,
з правом виїзду, куди він захоче. Від Марти приііЮов лист,
вона кликала його до себе — погостювати й відпочити. Павло
й так збирався їхати в Москву, з невиразною надією найти
щастя у Всесоюзному ЦК, тобто найти роботу, яка не вима
гала б руху. Але в Москві йому теж запропонували лікува
тися, обіцяли помістити в хорошу лікарню, та він од того
відмовився. Непомітно пробігли дев’ятнадцять днів прожи
тих ним на квартирі Марти іі її подруги, Наді Петерсон. Цілі
дні він лишався сам. Марта іі Надя йшли з ранку й прихо
дили ввечері.

Павло запоєм читав, у Марти було багато книжок, а ве
чорами приходили подруги іі дехто з друзів.

З портового міста приходили листи. Родина Кюцам кли
кала Павла до себе. Життя там стягало свій тугий вузол. Там
чекали його допомоги.

Одного ранку Корчагіна не стало в тихій квартирі на
Гусятниковому завулку. Поїзд мчав його на південь до моря,
везучи від сирої, дощовитої осені до теплих іще днів у пів
денному краю. Він стежив, як пробігали повз вікна стовпи,
і щільно зсувалися брови, а в гарячих очах затаїлась упертість.

Розділ Восьмий
Внизу, коло нагромадженого безладною купою каміння,

плюскоче море. Обвіває обличчя сухий “моряк", що долітає
сюди з далекої Туреччини. Ламаною дугою .втислася в бе
рег гавйнь,одгороджена від моря залізобетоні/^!-молом. Ури
вав свій хребет коло моря кряж. І далеко вверх, у гори, за
лазили лялькові білі домики міських околицьі,

У Старому закинутому заміському парку тихо. Заросли
травою давно нечищені доріжки, і повільно падало на них
жовте, убите осінню, кленове листя.

Корчагіна привіз сюди з міста старик-візник, перс, і, ви
саджуючи дивного їздця, не утримався, висловився;

— Для чого їхав? Баришна здес нету, театр нету. Адин
шакал ходить. Що делять будеш, не понимаю. їдем назад, то
вариш!

Корчагін розрахувався з ним, і старий поїхав.
Безлюдний парк. Павло найшов лавку на виступі моря,

сів, підставляючи обличчя промінню вже не жаркого сонця.
Сюди, в цю тишу, приїхав він, щоб подумати про те, як
складається життя і що з цим життям робити. Пора було
підбити підсумки іі схвалити рішення.

З його другим приїздом сюди суперечності в родині Кю
цам загострились докраю. Старик, дізнавшись про його при
їзд, оскаженів і зняв у домі неймовірний гамір... На Корча
гіна, само собою, припало' керування опором. Старик неспо-

• дівано зустрів енергійний опір з боку дочок і дружини, і :.'
і першого ж дня другого приїзду Корчагіна дім поділився на
і дві половини у- ворожі й ненависні одна одній. Хід на по-
> ловину стариків був забитий, а одна з бокових кімнат здана

Корчагіну як квартирантові. За квартиру старикові було за
плачено наперед, і він незабаром навіть наче заспокоївся тим,
що молодь, одколовшись од нього, не буде вимагати грошей
на життя.

Альбіна з дипломатичних міркувань лишалася жити па
половині старика. До молодих старик не заглядав, не бажа
ючи зустрічатися з ненависною людиною, надворі розорявся
на всю, показуючи, що він тут господар, а не хтось там.

Старик до служби в кооперативі знав дві професії — шев
ця й тесляра, і у вільні години підробляв у себе в сараї, “він
ганяючи монету”. Щоб допекти пожильцеві він переніс свій
верстат під саме вікно. Люто забиваючи цвяхи, тішився з
того, що не дає Павлові читати,

-• Почекай, сук-кпн сину, я тебе викурю звідси, не жу
рися! шіиин вш собі під ніс. У ’

Далеко, там, де кінчалась сіра маса ноли темною хмар
кою стелився димний слід пароплава. Згра„ ча’йпк пронизливо
викрикувала, кидаючись у морс. 1

Корчагін охопив свою голову руКам„ п ГЛ116()К6 задумав
ся. Перед його очима перебігало все його кігггя з ранніх ди
тячих літ і до оеташпх днів. Добре чи погано він прожив свої
дв'>дннгь чотири роки? Перебираючи в , а?рік'за роком,
нереіирив своє життя, як безсторонній еХ я з глибоким
адоволешшм виришш, що жнтти прожито І щк Уже погано.

як твориться у резонніших. Але було й „е^ч помилок, зро-
• ешіх з дурощш, по молодості, а найбільше через пезпаи-

' 1,а1 ,нв нР‘>епап гарячих д , чутім робітни
чим найшов своє місце и еутиці жоретоК й а владу свого

о.щ Ши,ф* ”а'Ш' СВОЄ* < й йо,о кілька край

Зараз, підбитий, він це може тр„маіІІ (1іро.іТу, і йому лн-
алоеі. одне тилові лазарети. Пам'ятав в и коли йшли ла

іній під Варшаву, куля зр.зала бійця відВ1 іго, і падав він
на земля, шд ноги коиеш, товариші 1ІІ>Ха це*м перев’язували

бувай, що я ніколи не зв’яжу твого життя.
Помовчавши кілька секунд, він продовжував уже

ласкаво:
Але зараз я пропоную тобі дружбу і любов.

Він не випускав її пальців із своєї р\ кп, і був такий
кійіїнй, наче вона відповіла йому згодою.

А ти мене не обдуриш, не кинеш, як тільки
обридну?

Слово, Таю, не доказ; тобі лишається одне
рити, що такі, як я, не зраджують своїх
вони не зрадили мене, гірко закінчив

Я тобі сьогодні нічого ію скажу,
вано, відповіла вона.

Корчагін підвівся.
•• Лягай, Таю, незабаром світанок.

1 пішов у свою кімнату, не роздягаючись ліг, і тільки го
лова торкнулась подушки, заснув.

(Да.й буде).

іг-іпшцціппЛЦПППШІППСІТ-А’Щ^^ППиіиІДІПІІПіииЦАІППХШІ^^Уа



цисло 34 Х ________ "ФАРМЕРСЬКЕ 25 СЕРПНЯ 1937. Р ---і

ВИНИКНЕННЯ ЛЮДСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА
НАПИСАВ ПРОФЕСОР С. ІЛЬІНСЬКИЙ

Череп сучасного француза.

землі з’явилися мавпи або на-Інамагаючись роздобути
півмавпи. Тому в ній оберег- підвішену до стелі, або зі

КровожадшЯпонські Імперіалісти

зви-
волі

Проте,
десятиріч

раєм, і блаженствують. Вони )
не знають ні праці, ні турбот, ,
ні хвороби, ні смерті.

Біблія розказує, що тільки
після гріхопадіння Адама і Є-
ви, тобто після того, як вони
покуштували плід від дерева
пізнання добра і зла, що росло
в раю, і тим порушили заборо
ну, накладену на це дерево бо
гом, перші люди були прогна
ні з раю. Цей же гріх, який
біблія називає першородним,
ніби й накликав на потомство
перШих лїодей смерть, страж-
данйя та інше лихо.

Далі В біблії розказується
про те, як через кілька поколінь
після Адама і Євй люди роз
множились по землі і як бог,
розсердившись на них за їхні
гріхи, наслав всесвітній потоп,
під час якого загинуло все жи
ве на землі. Від всесвітнього
потопу врятувався тільки Ной
з своєю родиною, який збуду
вав, за розпорядженням бога,
спеціальний ковчег, куди він

■ вмістив, крім своєї сім’ї, по кіль
ка екземплярів видів тварин,
що існували на землі. Отже,
за біблією, сучасне людство і
вся теперішня фауна землі —
це потОмство тих живих істот,
які врятувались у Ноєвому ков
чезі.

Чи треба тепер говорити про
те, іцо всі ці оповідання про
всякі надприродні речі і події,
які колись сприймалися серйоз
но, є релігійні міфи, тобто фан
тастичні вигадки. Ці біблійні
легенди, як тепер встановлено,
безсумнівно, були запозичені
стародавніми євреями у старо
давніх ванилоняп. У інших на
родів землі існували і існують
свої легенди про перших людей
на землі. Всі нони є суцільною
вигадкою неуцької і забобон
ної уяви людей, що шукали від
повіді па питання: звідки і як
виникло людське суспільство.

У цих міфах якийнебудь дух
або бог в один прекрасний
день береться ліпити і глини
(як ганчар), виловлювати з дна
мирського (як рибалка) або
висікати і каменя (як скульп-

ні і вбйті, тисячі дітей такі, як
моя маленька дочка, вигнані з
д му, безпритульні, самі, го
лодні, спрагущі, — втікають,
щоб знову’ бути бомбардовани
ми”.

А дальше:
“Але найгірший вид, що ми

його бачили, — це було тоді,
коли японські аероплани кида
ли бомби, а опісля приземлю
валися - ми бачили гурток дів
чат, які ховалися попри дорогу
від терору, закриваючи очі ру
ками. Раптом зацокотіли ку
лемети і кулі прошивали м’які
молоді тіла".

Японські імперіалісти, як ба
чимо, наслідують німецьких та
італійських фашистів, які в
Іспанії таким самим способом
нищать народ Іспанії. Злочин
ну руку вбивців і мордерців
треба припинити. А це можна
зробити тільки тоді, коли ми
будемо організовані та створи
мо могутній народний фронт.

розгніваного бога. Треба, мов- :
ляв, покірливо перенести весь ,
тягар земного життя, бо тільки
на тому світі людина може здо
бути райське блаженство, по
вернутися до “золотого віку”.

Попи всіх мастей і вір завж
ди використовували ці легенди,
освячуючи всяке пригнічення й
експлуатацію, оголошуючи бо
ротьбу проти них злочинним
безумством і святотатством.

Наука не залишила каменя
камені від усіх цих релігійних
легенд і казок про перших лю
дей на землі. Наука нагрома
дила гігантський матеріал, який
проливає світло на джерела
людського суспільства та його
культури. Тут і кістяки йай-
стародавніших людей, які жили
за десятки й сотні тисяч років
до нас, тут і знаряддя кам’яно
го віку, тобто того періоду, ко
ли люди ще не вміли користу
ватись металами, спостережен
ня життя дикунів, тобто людей,
що перебувають на дуже низь
кому рівні культури. Цей ма
теріал дав можливість науково

, викрити все безглуздя Міфів
і про райське блаженство і зо-
■ лотий вік, всю наївність уяв-
, день, ніби людство виникло від

якоїсь однієї пари предків, які
невідомо звідки з’явилися на

і землі. Цей матеріал дозволив
і науці дати відповідь, обгруи-
, товану фактами, на запитання,
■ яке не може не цікавити кожну
■ людину: коли, де і як виникло
і людське суспільство.

Вивчаючи кістяки і знаряддя
первісних людей, ми перекону
ємося, в усій справедливості
слів В. І. Леніна: “Ніякого зо
лотого віку позаду пас не було,
і первісна людина була цілком
пригнічена трудністю існуван
ня, трудністю боротьби з при
родою”. (Том IV, стор 162).

Ось перед нами кістки піте-
кантора, або малполюдішн,
Знайдені в 1892 році на острові
Яві. Ось, далі, масивна щеле
па гейдельберзької людини,
яка не має підборіддя, «найде
на поряд з кістьми никошших
тварин поблизу міста Гейдель-

Такий вигляд мала первісна
людина.

берга (в Німеччині). Ось ціла
колекція черепів синантропа
(китайської людини), відкопа
них поблизу міста Бейпіпа в
Китаї. Ось, нарешті, цілі де
сятки кісток неандертальців,
людей, що жили не менше 100

1 їжу,
підвішену до стелі, або заткну
ту в трубу, після різних спроб
пускали в хід підставки з
скринь, палиці і т. д. Проте,
усе це також не є справжньою
працею, як і робота бджіл та
бобрів, що так майстерно бу
дують свої житла. Всі їхні дії
мають інстинктивний характер
— тварини, навіть найвищі, не
вміють трудитися в нашому,
людському розумінні.

Де ж починається людська
праця? “Процес праці, — гово
рить Енгельс, — починається
тільки при виготовленні зна
рядь”. (“Діалектика природи”,
1931 р., стор. 66). Отже з того
моменту, коли перед нами ви
ступає істота, що виготовляє
знаряддя, перед нами — люди
на і людське суспільство. Від
тоді, як наш. предок, викопний
антропоїд, став твариною, що
виробляє знаряддя (говорячи
словами американського вче
ного Франкліна), відтоді перед
нами уже не мавп’яче стадо, а
людське суспільство — хай та
ке, що зберегло ще багато слі
дів стадності (адже і “перші
люди жили стадами"), але все
ж виділилось уже з тваринного
світу)

Відмінною ознакою людини,
найстарішою пам’яткою люд
ської культури є штучні знаряд
дя.

Відтоді,, як з’явились штучні
знаряддя (а їх ми знаходимо
вже у мавполюдей), з’явився
труд. Відтоді з'явилося і сус
пільство, з яким і виникла куль
тура.

Довгий був ШЛЯХ, ЯКИЙ вів

тисяч років тому, кістки яких
вперше знайдені в місцевості
Неандерталь у 1856 році. Все
це — безсумнівні люди, все це
— наші далекі предки, але як
багато у них ще мавп’ячих рис,
що вказують на їхнє походжен
ня від людиноподібних мавп.
Неандертальці набагато більше
подібні до нас, ніж мавполюди
або пітекантропи, але й вони
ще не мали цілком рівної ходи,
як ми, і їхня голова ще не три
малася досить міцно на шийних
хребцях і звисала вниз, і у них
ще нема підборіддя, як у мавп.
Не золотий вік, не райське бла
женство, не прекрасних Адама
і Єву, а мавполюдей, які взя
лись за Палиці І каміння, що
виділились з світу людинопо
дібних маНп, — ось кого ми зна
ходимо біля колиски людсько
го суспільства!

Людське суспільство є не
менше стародавнім, ніж сама
людина. Суспільство виникло
разом з людиною. Люди скрізь
і завжди йшли з суспільством.
Стародавній грецький філософ
Аристотель мав рацію, назива
ючи людину “суспільною тва
риною”. “Наші предки, — го
ворить Енгельс, — мавпи, були
суспільними тваринами; цілком
очевидно, що не можна виводи
ли походження людини, цієї
найбільш суспільної з усіх тва
рин, від несуспільних найближ
чих предків”. (“Діалектика при
роди”. 1931 р., стор. 63).

Цілком очевидно, що мавпо
люди, які розвинулись, жили
не поодинці, не окремими па
рами. У своєму листі до росій
ського письменника минулого
сторіччя Петра Лаврова Ен
гельс писав: “На мою думку,

лися такі тварини, які на інших
материках давно вже витіснені
іншими більш високоорганізо-
ваними тваринами. Австралія
виявлялась немов заповідником
для давно вже вимерлих на ін
шій землі тварин, як, напри
клад, кенгуру, качконіс або гі
гантський птах моа. Щодо А-
мерики теж нема ніяких даних,
які дозволяють гадати, що в
ній існували людиноподібні
мавпи, з яких могла б виділи
тись мавполюдина. І в Амери
ці, і в Австралії людина з’яви
лася, очевидно, лише наприкін
ці льодовикового періоду, пе-
ресилившись туди з Азії.

Як же сталося перетворення
стада викопних людиноподіб
них мавп у людське суспіль
ство? Якими причинами був
викликаний стрибок від мавпи
до, людини? Єдиною науковою
відповіддю на це питання, яка
дістає дедалі нові підтверджен
ня, є та, яку дає Енгельс: лю
дину і людське суспільство
створила праця. Все, що дало
змогу людині виділитися з цар
ства тварин і утвердити своє
панування над природою, все
це завдячує своїм походжен- <
ням праці.

Праці людина завдячує ви
робленням рівної ходи, яка бу
ла рішучим кроком в олюди-
ненні мавпи. В процесі праці
рука людини набула тієї доско
налості, яка дозволяє людині
проробляти нею тисячі най
складніших операцій. Завдяки
праці змінилася їжа людини,
про значення якої для розвит-

У Ватікані, резиденції рим
ського папи, є каплиця, так
звана Сиктинська капела, при
крашена фресками, тобто сті
нописом одного з найвидатні-
ших художників людства — Мі-
кель Анджело. На склепіннях
цієї каплиці зображені різні
походження перших людей, про
епізоди церковної легенди, про
їхній спосіб Життя, про долю
їхньоТо найближчого потом-
ства. На одній із фресок зма
льований бог у момент ство
рення світу; могутній і велич
ний старик, якого оточили ан
гели і якого несуть могутні ві
три. Він переможно ширяє в
небесній височині, руками від
діляє світло від темряви, зби
рає разом материки, створює
під ними океани і магічним ве
лінням своїм творить усе, що.
існує на землі.

І інші великі художники ми
нулого — Рафаель, Тіціан не
раз обирали сюжетом своїх
творів церковне вчення про
створення світу і перших людей
на землі — Адама і Єви. Вони
зображували прекрасних лю
дей, створених "по образу і по-
добію божому”, які живуть у
розкішному еденському саді,
що його біблія називає також сають над людством по

ним, провідним моментом у
процесі виникнення людського
суспільства.

З якого ж моменту ми може
мо говорити про існування лю
дини в людському суспільстві?
Цілком ясну відповідь, яка не
піддається ніяким кривотлу
маченням, на це питання дає
Енгельс. “І в чому ж ми знову
зноходимо характерну ознаку
людського суспільства, що від
різняє його від стада мавп? У
праці”. (Діалектика природи”.
1931 р., стор. 65). Отже, там, де
ми знаходимо працю, там на
явною є людина і людське сус
пільство.

З якого моменту ми маємо
право говорити про існування
праці? Адже праця властива не
тільки людині. “Адже трудить
ся і бджола, і мурашка”.

Зародки трудових процесів
спостерігаються у багатьох ви
щих тварин, які "трудяться” з
допомогою знайдений ними,
або піднятих випадково палиць
і каміння. Думка про це впер
ше була висловлена Марксом і
знайшла своє підтвердження в
дослідженнях багатьох учених.
В дослідах Келера, Ієркса та ін
ших учених, в тому числі і ра-

тор) першу людські’ пару. Іно
ді справа змальовується так,
Що перші люди, які відрізняли
ся різними чудесними, чарів
ницькими здібностями, самі
вийшли з землі і народили чи
сленне потомство.

Російський мандрівййк Кр’а-
шенініков, наприклад, розпові
дає, що в XVIII сторіччі Жителі
Камчатки, камчадали, вірили,
ніби їх прабатьком був якййсь
чарівник і багатйр Кут, який по
два роки жив на кожній з кам
чатських річок і Народив тут
дітей.

Поряд з легендами про ство
рення людини богом і про все
світній потоп, у деяких старо
давніх народів, наприклад, у
греків і римлян, існувала ще
легенда про "золотий вік”, тоб
то про такий час, коли жили
перші люди, не знаючи ні важ
кої праці, ні смерті, ні хворіб,
ні вбЕн, ні злиднів. Ця легенда,
як і легенда про райське бла
женство, навіювала лїодям дум
ку, що “золотий вік” і “рай на
землі” уже були і не повернуть
ся ніколи. Люди, мовляв, грі
шили перед богом і тепер тіль
ки найжорстокіші, найважчі
лиха вічним прокляттям

Як показують знайдені в землі
залишки людини, поява мавпо
людей стосується рубежа між
теплим і третинним періодом
та льодовиковим періодом, я-
кий змінив його, коли вели
чезні простори північної півку
лі вкрилися льодовиками, що
сповзали на південь. Зважаю
чи на те, що льодовиковий пе
ріод почався за мільйон років
до наших днів, вік людського
суспільства, має, отже, не мен
ше мільйона років. Якщо зва
жити, що неандертальці, які
зберегли ще ряд дуже виявле
них мавп’ячих рис і навряд чи
далеко відійшли від стадного
життя, жили не раніше ста ти
сяч років тому, то виявиться,
Що процес виникнення люд
ського суспільства, тобто пере
хід від стадного життя до пле
мінного, припадає на гігант
ський період в 800—900 тисяч
років. “Сотні тисяч років, —
говорить Енгельс, — що мають
в історії землі не більше зна
чення, ніж секунда в житті лю
дини, — напевне пройшли, ра
ніше ніж виникло людське су
спільство з стада мавп, які ла
зять по деревах”. (“Діалектика
природи”, 1931 р., стор. 65).

У льодовиковий період зем
ля виглядала інакше, ніж тепер.
Велика частина Европи, Азії і
Північної Америки була скуте
кригою. Тоді ще не існувало
Гібральтарської протоки, а
Британія ще не була відділена
від материка. Чорне і Каспій
ське моря зливалися ще в одне
могутнє море, яке вкривало не
осяжні простори Нашої рівни
ни аж до Аральського моря.
Лід, тундра і степ — ось Що яв
ляла в льодовиковий Період ве
лика частина Европи. Тільки
на південь , від лінії Альп почи
налася лісова смуга.

Найтиповішими мешканцями
тундр і степів ЕВропй та Азії
булй в той Період олень, по
лярна лисйця, мускусний бик.
Найбільш своєрідними пред
ставниками льодовикової фау
ни були два вимерлих гіганти
-- шерстистий слон-мамут і
Шерстистий носорог. Були то
ді й численні хижаки, яких те
пер уже Нема, а саме: вкриті
густою шерстю печерні леви,
ведмеді, пантері, рисі і гієни.

Льодовиковий період, який
тривав десятки тисячоліть, пе
реривався теплими міжльодови-
каМи, під час яких лід відсту
пай і клімат ставав теплішим і
м’якшим. У періоди міжльодо-
виків’я мавпи, бегемоти, без-
Шерстні слони та інші тварини,
здатні жити тільки там, де не
буває морозів, проникали на
віть у Середню Европу. Най
страшнішим хижаком у ці пері
оді! був махаЙрод, шаблезубий
тигр, з його двома довгими,

но праця, до того ж не випад
кова, зародкова праця, яка іс
нує у тварин, а праця, як по
стійна, необхідна умова існу
вання, ось що є внрішаль-

тонкими й гострими іклами на
верхніх щелепах, перед якими
не могла встояти навіть шкіра
слонів і бегемотів.

Ось з якими природними у-
мовами, ось з якими тваринами
доводилось мати справу нашим
викопним предкам у північній
півкулі.

Де ж знаходиться батьківщи
на людства, колиска людського
суспільства?

Ще зовсім недавно деякі вче
ні вважали можливим гадати,
що батьківщина людства зна
ходиться там, де тепер розки
нулась пустиня Гобі, тобто в
Центральній Азії, поряд з пе
редгір’ями Гімалаїв.
знахідки останніх
підтверджують, що виділення
мавполюдей з світу викопних
людиноподібних тварин могло
статися не в одному, а в бага
тьох місцях. Батьківщиною
людства треба вважати вели
чезну територію, яка включає
Північну Індію, Індонезію, Пів
нічний Китай, Західну Европу,
Південну Америку.

Ні Австралія, ні Америка не
були захоплені великим проце
сом олюднення мавпи. Відо
кремлення Австралії від решти ----- ............... , „ -----..
світу сталося ще до того, як наринських, шимпанзе і горила,

природи’’, 1931 р., стор. 285).
Кожний новий факт підтвер

джує правоту Енгельса. Не
можливо уявити собі, щоб наш
найвіддаленішйй предок, мав
полюдина, яка не мала ні силь
них засобів захисту, ні особли
вої фізичної. сили, ні великої
плодючості, що її ми знаходи
мо в інших тварин, здатна була
поодинці вижити і розмножу
ватись у тих суворих умовах,
в які її поставила природа.
Перші люди, точніше мавполю
ди, або пітекантропи, жили по-
стадному. З стада мавполю
дей виникло людське суспіль
ство. Виникнення людського
суспільства — цедовгий процес
перетворення ;мавПолїодського
стада і

В Китаї творяться тепер жа
хливі речі. Японські імперіа
лісти напали на миролюбне ки
тайське населення, нищать кра
їну, мордують народ, вбива
ють стариків, жінок і дітей.
Так, як італійські та німецькі
фашисти в Іспанії допускають
ся найбільшого варварства у
нищенні іспанського народу,
так само і японські імперіалі
сти впиваються кров’ю китай
ського народу.

Тисячі китайського народу
загинули вже ‘страшною смерт-
тю з рук кровожадшіх япоц-
ських імперіалістів. Китайські
міста, бомби, кинуті а япон
ських аеропланів перетворю-
ють в руїну. Тяжка артилерія
гранатами та шрапнелямн сіє
смерть серед населення Китай.
Кулемети косять беззахисних
жінок і дітей. Стогін, крики
благання допомоги творять
страшну музику, від голосу
якої можна збожеволіти.

Як виглядає страхіття в Ки
таї жахливими словами описує
воєнний кореспондент Юнай-
тед Прес, Г. Р. Ікипс, очевидець
страшних картин, він пише:

“На тому місці, де японці ки
дали бомби, солдати знаходи
ли тут руку, там ногу а голо
ва з широко одкритими очима
покотилася в порох”.

Це японські імперіалісти ви
нищують китайський народ.
Нони хочуть Зробити його СВО
ЇМИ рабами, експлуатувати,
Щоб збагатити невеличку гор
стку ненажпрлнвнх капіталі
стів. Японці вбивають людей,
нищать міста, бомбардують се
ла. Китайський Народ — діти
старці, жінки примушені зали
шати свої оселі і втікати перед
Жахливою дійсністю, рятувати
СВОЄ ЖИТТЯ. Про це все коре
спондент пінне так:

"Жахливо було дивитися на
не все. Прекрасний краєвид
анїіщений, любі люди покаліче-

суспільний і,!^Инкт був одним
з найважче, важелів роз
витку ЛЮДИН’1 Мавпи. Перші
люди ймовірв" жили стадами,
і, оскільки можемо загли
битися вглиб виов, ми знаходи
мо, що так і було” (Діалектика

ку людніш багато говорити не від звірячого стада до людсько-
доводиться. Працею обумов- го суспільства. Він не лишає
лено, нарешті, і розвиток моз- абсолютно ніякого місця для
ку, цього найважливішого ор-1 вигадок про бога-творця, про
гану людського, найдосконалі-райське блаженство та про інші
того інструменту в боротьбі породження неуцької і наляка-
ЛЮДШІ1І 3 природою, з ЯКОГО ної уяви. Шлях цей, проте в
боку ми не підійшли б, незмін-'усій своїй суворій правді, дає

нам впевненість в тому, що
людство, яке вийшло з надр
природи, кінець-кінцем здобу
де цілковиту перемогу над ці-
єю природою.

Шимпанзе

Волосаті люди Череп первісно*! людини.в людсЙ^ суспільство.



Число ТІ.

Сторона 4

Учитель Злочинства
. $2.00

$2.00 'Передплата на рік .

Оог. РгіїсЬагсІ Аує. & МсСге£ог 81.
Редакція за оголошення не відповідав

ЩЕ ОДИН ВОРОГ ФАРМЕРІВ

ЩОБ НЕ ОСТАЛОСЯ НА БАЛАКАНИНІ

за-

ЦІКАВЕ ДЛЯ ВСІХ

рагшісі-кіій консул не попере гжаи)Ко іомбін Б|»о щесіїпіг Комнані
іірогс.ішііупаїпіі $48,.

іржу пшениці Течер,

1 Іасе іеіигі
провінціїпо-

його
тоді,

од-
пи-

заробіїлц па
786,735.

було
захо-

II гону ж
рачніїське

побуту міцно
Намічено про-
120 тис. вело-
тис. — у тре-

дійсно забе.іііечіїлп фар
насінням Започатковану
околицях треба нродіш-
можемо бути пенні, що

•. чого фармери домага

в написане,
відповідь.
Вона є у-

творцем
Злидні, в

в злочинствах
О, ні! Зреіп-

спраиді зацікавилися
незавидний стан і тепер

поль-
ТІ.ІЬКІІ

На повиті, знимці показано збірник на воду, який збудовано в 1936 році в централь
ному Саскечевапі. Він обслуговує 8 до 10 фармерів, що мають по 16 до 20 голів худоби
кожний. Будова таких збірників на велику скалю може врятувати Саскечеван від руїни.
Треоа натиснути па уряд, щоб пін виасигнував потрібну суму грошей на будову таких
Збірників і інших іригаційних проектів.

ні кіііайеькі кварі.т.ш, і
югь по міеіу, як го точні
шукаючи оО'ікіііі
пій. Японській
1ОГО, ЩІІ II,НІ,І

ііііг Вона ще

населення.

дує японську агресію і в своєму
цинізмі доходить до тверджень,
що в усьому винен Китай і що на
віть агресія виходить власне не
від Японії, а від Китай.

Хіба два тижні тому не
ясно, що Японія готується
птп весь Північний Китай?
кілька днів тому не було вірогід
них відомостей про те, що япон
ці готують провокації, зокрема
щодо радянських консульств, які
можуть користуватися іі.іькіі охо
роною китайських військ? Хіба

ч \ ‘Л"

■і

Сотні колгоспів України вже
вивершили хлібопоставки держа
ві, натуроплату МТС (Машино-
тракторні станції). Тепер вони
продають хліб кооперації. За ви
ручені гроші колгоспи і колго
спники купують різні товари.

Продавши кооперації 5 тис.
цнт. хліба, колгосп “Запорізький
комунар” (II. Сірогізький район,
на Дніпропетровщині) замовив
тритонну автомашину, 10 ваго
нів дерева, вагон цементу, 2 ваго
ні! етерніту, устаткований для
електростанції, на 30 тис. крб.
бавовняної мануфактури, піаніно
і 50 велосипедів.

Колгосп- “ХП-річчя Жовтня”,
Якнмівського району'', продав 8,-
500 цнт. хліба. В "його замовленні
є 2 автомашини, 16 вагонів дере
ва, мануфактури на 122 тис. крб.,
залізні бочки, взуття та ін.

Артіль “Іскра”, Мелітопольсь
кого району, просить приставити
автомашину, лісоматеріали, піа
ніно та інші товари.

Великий урожай збирають у
цьому' році колгоспи. Збільшився
продаж хліба кооперації і зроста
ють вимоги колгоспників на різ
номанітні товари. Заявки коопе
ративних організацій-яскраво .від
бивають цей попит і показують
зростання добробуту колгоспного
села, його господарське зміцнен
ня й культурний розвиток. 3.1
проданий хліб уже надіслано до
областей України 2 тисячі вантаж
них автомашин (1,500 півторатон
них “ГАЗ" і 500 тритонних “ЗІС”).
У найближчі місяці колгоспи одер
жать ще 1,300 машин. Відванта
жується і автогума для автома-

Чи застановлялися ви, коли
.... з пресі про так масові

крадежі, грабунки, а на-
мордерства? Чи думали ви

глибше? Чи це
знайти причини
яке все більше

вести дальше боротьби, щоб уряди
мерів потрібним па слідуючу весну
боротьбу фармерами в ііосушлиішх
жати і носилиін, бо тільки тоді ми
уряди дійсно переведуть в життя п ,
іоіься і про що їхні ііредстішішкн тепер бит.ікаїоіь.

15

г.п-

на-
щоб були не тільки

а й на руку. Колгос-
щоб обов’язково

дамські годинники.

про наступний напад?
Японська вояччина і білобан-

шіські загони не раз намагались
чини пі провокаційні наскоки ко
ло кор іонів Радянського Союзу,
Але іам вони іісіаііалн, іісгають
і ііставаїїіму гь нещадну ні кіч.
Знаючи, що радянські кордони
недоіоркані, агресори іепер боя
гузливо намагаються иомсгитиси
в своїй безсилій люті проти СРСР
на тій іеріпчірії, де вони хазяїну-
югь. Такі їх низькі, провокаційні
прийоми.

'Проте, білогвардійським про-
вокаюрам та їх японським хазя
ям елі і знати, що їх злісні прово
кації щоці СРСР успіху не матії-
■'іуть і іаром не прой ду і ь.

(“Правда").

часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи-
Видає Робітнвчо-Фармсрське Видавниче Товариство, заіикорпороваие

• Маиіюбі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім
бітннчім Домі, на розі вулиць Причард і МскГрегор, у Вінніпегу, Ман.

ВиЬзсгірііоп рег уеаг ................................

Теїеріїопе: 51465

Важко сказати, хто відіграв у
цій справі ганебнішу роль — бі
лобандити чи їх японські хазяї.
'Білогвардійські агенти японської
розвідки ввечері під прикриттям
японських військ вриваються в
радянське консульство. Японська
військова частина прикриває від
ступ грабіжників, коли воші ви
возять украдене ними майно. Ке
рівники ж японського консуль
ства ховаються під радянського
консула і бояться прийти на засі
дання Консульського корпусу.
Яке огидне Віідошіше боягузтва
і провокації о ніочасно!

У Цій справі є і інший бік. Я-
нонет.ка вояччина мас можливість

(безкарно хазяйнувати і розбійші-
і’*атн п китайських місіях і навіть
і па території іцоземщіх концесій

і ж причіпні, з якої японський

вовки,
і ні нрппока-

ВИНЧЧІІІІІ не ПІСНІ І,
і.іхоїпьіа Тнньц

органі іує конфлік
ти п.і цок і.і.іі з французькими вій
ськамп і п.і.іііііоііу,
Тяньцзіні наскок на
коїісу.іьсіво.

,,гі'<ачін з
Ф-ішіістськц^ц

Та-
чіпюм багато здібних хлоп-
пропадають раз па завжди

суспільства, стають тига-
для нього.

Хто ж цьому винуватий? Ко
ли ви вдумалися і
то ви пже маєте
Винна ціла система.
чителем злочинців,
різних злочинців.
яких багатьом приходиться пе
реживати, заставляють до най
гірших діл.

Ми не хочемо тим сказати,
що вся молодь
шукає виходу.
тою, це не є і не може бути ви
ходом. Велика частина молоді :
шукає виходу в організації, в
організованій боротьбі, в наслі
док чого ми бачимо ряд моло
дечих класових організацій, в
яких гуртується тисячі канад
ської молоді. Це є правильний
шлях виходу. Треба організу
ватися, щоб повести боротьбу
за працю з належною платою,
за шкільне виховання, за по
трібні для молоді розваги, і,
остаточно за те, щоб усунути
цю систему, яка творить, вихо
вує і вчить злочинців. С. П.

Зліва стоїть Джорлж Ф. Павел соціал-кредитнии
сперт, якого, па домагання албертійського уряду, вислав д
Алберти майор Доглес, батько соціального кредиту, з ^°н
дону, Англія. Говорять, що то за його керівництвом алоер-
тійський уряд вводить теперішні закони. Зправа стоїть І лен
Мсклаклен, голова соціал-кредитної ради, який привіз Наве
ла до Алберти. Разом з Павелом до Алберти прибув ще один
соціал-кредитсвий експерт з Англії, Л. Д. Бірн.

ковано 162,159 автомобілів нар.

нфДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”. СЕРЕДА^5. СЕРПНЯ 1937.

Р А В М Е К ’ 8 БІТЕ
Х^іппіре^, Мап,, Сапала

■■■

111 гроші. Страшно братися
3:1 Це діло, але вони впланува-
ли> спробували і... вдалося.
Тоді це діло поволі стає про
фесією таких хлопців.

Трапляється, що хлопців
зловлять засудять до тюрми,
яка має нібито перевиховати
злочинців. Але звідтам зло
чинці виходять з більшим тео
ретичним досвідом і знову бе
руться до давнього діла.
ким
(і і в
для
рем

Е А Р М Е Е? ’ 5 Ь І Е Е рипи,НІНО
Ряіитко АИО тівивнко жкккілг ву ТН< УУвяквк» амс Р иАУ/, ОР

Аввосіаттон, кімітко, А иоіит ВТОСК СОМРАИУ. ІИСІОНРОПАТКІ* ор РнІТСНАНО
Мангрова, ат ітв нвао ореісе айв рі-асе ор вивіинва. ат тнк сон
Дукиик дно МсСккаон Зтнккт, їй тнк С»гт ор УУїмніРка. Мамітова.

ЩО
"'■иіочішанчь навіть

ьін на них сіоїіь

Преса доносить, що в різних частинах Манітоби і Саскече-
вану поширюється серед коней страшна хвороба, яка вже за
брала багато жертв. Хворобу цю називають по вченому ен-
сефароміе.іітіс”: Випадки -захворувань серед коней заното
вано кілька тижнів тому і’дотепер вона поширилася на терн-,
торії між рікою Ред і Саскечеванським кордоном та голов
ною сіпіарською лінією на півночі. Преса доносить, що в
тій частині провінції ця хвороба серед коней сильно зв яза-
ла руки фармерам-в їхній праці при зборі збіжжя.

Це те одне нещастя впало на голову фармерів цьбго року.
Збіжжя, що його не знищила посуха, може зігнити на полі,
коли хвороба коней прибере ще ширші розміри. Бо коли за
останніх кілька тижнів вона прибрала досить серйозних розмі
рів, то саме в тому являється дуже велика небезпека, коли
вчасно їй не запобігти.

Характерне є те, що уряди, як це завжди буває в таких
випадках, займають вичікуюче становище. Вони не подбають
відразу, щоб хворобу вбити, не дати її поширитися. Вони не
хочуть витрачувати грошей на боротьбу проти цієї страшної
хвороби. А тим часом, як виявляється, хвороба нищить багато
коней.

■Потрібно вжити негайні і рішучі заходи. Правда, Манітоб-
ське товариство ветеринарів з представниками домініального і
прбвінціонального департаментів агрикультури мали спільні
наради, на яких, як доносять, вирішено повести кампанію проти
тієї хвороби, але вирішення ще не є все і хвороба від того
не припииеться. Потрібно видати певну суму грошей з дер
жавної каси, кинути в ті околиці, де бушує хвороба, потрібну
кількість ветеринарів, закупити досить медицини і допомогти
фармерам врятувати їхні копі, без яких фармери не можуть
обійтися.

До цього час>' уряди не дуже зацікавилися тією справою.
Треба мати на увазі, що в цьому випадку знову найбільше по
терплять ті фармери, які не мають, за що купити медицини чи
спровадйТи ветеринара йа ‘свій-К'оШТ, — це є бїдніші -фармери.
Коли в такого фармера згине остання пара коней, то це буде
великий удар для нього і він лишиться немов без рук.
, Хворобу треба припинити ще й тому, щоб вона не по
ширилась на інші місцевості. А тому усі фармери, як в тих
околицях, де вже хвороба бушує, так і в тих, де вона ще не
дійшла, повинні всією силою домагатися від провінціональ-
них і домініального урядів вжити всі можливі заходи, щоб по
бороти хворобу, яка являється страшним ворогом фармерів.

В різних місцевостях західних провінцій вже відбулися і
дальше відбуваються масові мітинги, скликувані самими фар
мерами, щоб обговорити свої важливі справи. На тих мітингах
фармери виносили резолюції з домаганням постачити фарме
рам реліф, одяг та пашу для худоби. Ці домагання є надто
пекучі і фармери добилися певного результату. Провінціональ-
ні і домініальпий уряди, хоч заповідали знижку реліфу, під на
пором фармерів мусіли поступитися і в багатьох випадках ре
ліфу не зірвано.

Але фармери думають не тільки про теперішнє, вони заста
новляються також і про майбутнє. Що буде на слідуючу весну?
— ставлять1 собі питання. Чим засіємо поле? Минулої весни
кїшуто насіння в землю, але посуха знищила все так дуже, що
не тільки немає жодного збору, але навіть і насіння не верну
лося. Фармери, головно в посушливих околицях, зруйновані.
Вони не мають жодного вигляду, щоб власними силами діста
ти насіння шї слідуючу весну. 1 тому поруч з негайними дома
ганнями, фармери висували також домагання постачити насіння.

Це домагання фармерів було так масове і таке ефективне,
що ііровіїщіопальні і домініальпий уряди мусіли застановитися
над тим і почали балакати про потребу насіння для фармерів.
В останніх днях ми читаємо звідо.млешія, що голова Пшенич
ної ради, Дж. МекАйнор, переговорював з провінціональїшми
урядами і з иредс'гаїшпками елепейторннх компаній про пере
ховування певної кількості збіжжя на насіння на 1938 рік. Зві-
цомлсііня говорять також, що саскечеваїїськпй уряд домага
ється, щоб Пшеничин рада закупила під пін мільйона до
ного мільйона бушлів підпорної па
ключно для південного Саскеченану.

Може дехіо подумає, що уряди
ложенням фармерів, побачили їхній
стараються їм допомогти. Коли б ноно справді так було! Але
мц, знаємо з багаторічного досвіді, що уряди тільки годі по
чинають балакати про потреби фармерів, коли почують ма-
< опції натиск знизу. Дуже часто па балаканні справа й заси
хала, ііиічайио цілі, колі ним балаканням було приспано чуй
ність фармереі.ких мас.

Важливе іенер є те, щоб фирмерп не підший під іні пін
хороших слів різних хрилоїшх Ііредсіаіішікпі і не лапересгалії

шин 8 тис. комплектів покри
шок з камерами.

До колгоспного
входить велосипед.
лати в цьому році
енпедів, з них 55
тьому кварталі.

Колгоспи споруджують всілякі
господарські будівлі, широко роз
гортається житлове й комуналь
не будівництво на селі. Воно від
бивається в посиленому попиті на
будівні матеріали: 250 вагонів
сортового заліза, 275 — дахово
го, 200 вагонів цвяхів, 410 ваго
нів цементу, 850 вагонів етерні
ту, 7,000 вагонів круглого дерева
і. стільки ж пиляного. У третьому
кварталі намічено відвантажити
6,200 вагонів дерева.

Подано, крім цього, заявки на
300 нафтових двигунів, на різно
манітне елсктроустатковання.

Майже нема тепер на селі кол-
буда, де б не лунали звуки піані
но. У цьому році на.мічеію продаж
ти колгоспам шс 100 піаніно, а
також 275 комплектів інструмен
тів для духових оркестрів.

У минулому році продано
тис. годинників, а в цьому є
моїй па 26 тис. Колгоспники
полягають,
кишенькові,
пніщі кажуть,
були маленькі.

Заявка на бавовняну мануфак
туру -г- 178 МЛИ. крб. На 80 мли.
завезу!ь мануфактури вже в цьо.
му кварталі. Будуть також . за
везені тонкосуконні товари й го
товий -одяг, при чому колгоспни
ки вимагаюгь одягу підвищеної

Ф ф

Пріїб.нізі.но один мільйон осіб
нсреііажно рпбіїннкіп, в Сполу
чених Шіагах Америки є .хворі на
і у бе рку. і і.озу легеній.

Ф Ф :(1
Протягом 16 років після світ.

’11” У капігалістпчпцх краі-.
І,ач шиїад 4() ”ча ,
НОСИ. ’

В 1935 рош ДВІ американські
компанії ра гіо-передачі ] [сй-
шопа.і Бродкесіинг Комнані ц

перечне явище. МоЛ°ЛЬ кида’
ється на фальшипИ1”1 іиЛЯХ Ш1‘
ходу.

Вже кілька рокі!’ під ряд
молодь шукає безУсПІШІІ° "ра"
ці. Багато з іщх сКІЧ‘/І,ли 11а-
віть вищі школи маі°ть зиаіи|,|>|
але з тим зпаніїям вони не мо-|
жуть рушитися, це моЖУть за"і
робити собі ,’Іа життя. Це,
звичайно, діти біДі|ІіХ Р°Ди'І1и>
які з останнього стягалися, щоб
дати своїй дитині >іаУкУ' І ,ераз
вони самі го.іодупа.іи, жили в
•злиднях.

Діти виросли, навчилися, шу-

« » ш
Могкг.п в 19із рОІі

<•65,000, а в і<(36 ро.
ці воно зросло ц> 3,567,900.

ЯПОНСЬКА ВОЯЧЧИНА,
що зарвалася, втрачає голову

На основі уртоіюї сгатспікн
« 1935 році і. Кашці було орГа!1і.
.шнано її ірейд-іоніях 280,78 1 рп
бітників.

Бандитська зграя, яка склада
ється з білогвардійських покидь
ків, з колишнього царського офі
церства і японської* вояччини
влаштувала боягузливий хуліган
ський наскок на приміщення ра
дянського консульства- в Тяньц
зіні. Оскаженілі палії цііііщ по.
казали своє мерзенне обличчя пе
ред усім світом. Як спущені з лан
цюга собаки, вискочивши з свого
підворіття, воші кидаються на
прохожих, лізуть у чужі двори і
казяться доги, доки їх не спійма
ють у капкан.

Японській вояччині мало того
яго нона бомбардує китайські міс
та, знищує мирне населення, оку
пує чужу геріїкіріїо. Вона цСе
шукає, все добішається можлн-
ікісіей, щоб створювати ноні яро- і” ’*'• “ГНЧіііці -і якої мінниі»кпц
іюкпци, ннкліікатії нош копфл к- імінч.і >•,; ’*|И 1 рчікріалізм ні,иалі має мож.ішщ-ц,

ні , . |,Ч’”1,а нпіг загавбпііці'КУ ніііііу впх чн(,щ.1.і<ііх |Щ|С,,; усвншй,Китаї. * и1і маеі1 ,.о.
" п ми. Проходячи черг і епа ц-тщ и,м1|11м ,1а1,(р.

-----------  поїш . ............... . А.Ц. Нп||п 1ЦС неніеі.и-

Діі.о органі 10|іаі1- Приіс, окупа
ні»! Кіпаїкькнх місі «ула б щ-мо-
жлнп.і і деддді рО І1цу,і іаніні.і по-
і»є ііііка японсько^ ін>нч,|||||||> аж
ш прямих сі.ні гпіеньїіх ннхнавок,
не мала 6 місця, коли б японська
агресія це (11<рц ієна ногу.
ранням інших ь.іпіга іісіїшпих
и'ріі.ан. Преса іщч (ержав шіпраіі-і

•Іхаталопії зпахо-
нччад 1 мі.іьііоі!

захоіілец!!х
і па -і,.,.Зако‘іотшікамц,

ар”--з-пг>г11-пГма,,,,і с
* *»

і’ес гшіг ■щ)1' і'""1!1”' лабораторії
,|а < проіу мншашї в Щер0Ні

блискавки’ ‘зі 1ЄПЄр с"льні
нольтіп і •>; С"ЛОЮ 3>000,000
14°.°00 ампер'11іГ'.’ Щ° Л0Сягає
блискавки, які го Є на"с1,ЛЬ!1іш<
"“нродукуваги р" люді,на мог-тт
ТОМУ. Щоб ніо, -і "ТВОР,ОЄТЬСЯ ЇХ
р0І|ні апарати'1"'11 І1а1ік1’ЗІІІІ
блискавками П<?Р0Д "Рироднима

читали в
вломи,
віть і .
над тим трохи
старалися ви
цього явища,
поширюється? а це пигаї ня
таке важливе, Ш° ««Д «пм т| с-
ба серйозно застановитися,
знайти причину і вихід з і|Ь0 •

В останніх кількох роках пре
са постійно звідомляє про різ
ні напади, вломи, крадежі гра
бунки, а навіть мордерства.
Все це стало щоденним явищем.
Часто читаємо в пресі, що не
відомі люди напали на 'якогось
сторника, забрали від нього
кілька доларів і втікли. Інші
напали на банк, ограбили кіль
ка соток доларів. Ще інший
випадок говорить, що такого
то робітника невідомі люди пе
реступили на вулиці, з револь
вером в руках приказали йому
підвести руки в гору і забрали
від нього кілька доларів. Там
знову в бідний день переступи
ли управителя більшого торго
вельного підприємства, саме
тоді, коли він ніс гроші до бан
ку. А там виломили двері і про
бували розбити касу. І так да
лі, і так без кінця.

Немає майже одного числа
газети, щоб не було подібних
повідомлень. Коли ж деколи
поліція зловить справників то
виявляється, що до таких вчин
ків в більшості допускається
молодь.

І саме це є дуже сумне і неза-

кали праці під брамами фабрик
і офісів, але всюди 301111 ЧУЛИ,
одну відповідь; сьогодні немає
нічого. Прибиті горем верта
лися домів. ГЦома злидні, бо
останніми часами батько, кор-
митсль родини, також стратив
працю. їсти нема- що, вбратися
нема в що. 1 не одному сипові
стискалося серце. Він радий,
він хоче допомогти своїм ро
дичам, які виконали його, але'
що він може зробити? Серед
таких-безпорадних думок він
втікає з хати па вулицю, а тут
стрічається зі своїм товари
шем, який находиться в подіб
ному становищі, що також втік
з хати від жахливої дійсності.
Тут вони один одному вилива
ють своє горе.

А довкола них життя йде пов
ним ходом, кипить. Куди не
глянеш, всюди повно добра,
повно різних розкошів, повно
всього. Але все це треба ку
пити, а в них грошей нема. І
вони змовляються, щоб... діста-

1! ‘’етанніх виборах до

Кінь не потребує лягати, щоб

ног іх г'10>КЄ ,!І и,оч"»лти на
XIV -І-Є "аі: 1аКІ,ІІ природний
чіскулярпнн механізм,
ноги
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ЖНИВА ДЛЯ ВЕЛИКИХ КАПІТАЛІСТІВ
Канади І становище за шість

На-

своя хата

о

□

Заклик Іспанського Народного Фронту

Німеччині постій

не-

КИТАЙ ОБОРОНЯЄТЬСЯНЕ ЇИ пригодиться

АЛЬБОМ РЕВОЛЮЦІЙНО-ІСТОРИЧНИХ ПАМ’ЯТОК

СМІЙТЕСЯ

пане

' і І О?
«■V-:

палень і ішіас
Т ■...■•'■

1111-
мо-

нагаїїки. А
користі ні-

революції
історичних

ку
що
що
ра-

ОПИСИ ТІ
місць ре-

МІСЬКІ ДІТИ
Діти з великого міста приїхали

на село і бачили там коропи,
одну білу, а другу буру. ■

— Подивися, кличе Юрко,
дііш дві корови? Ця біла дає
локо, а бура каву.

народ навіть
кита їдять Гітлер
цим нікого не пе

ню признане
швейцарський

китайського війська. Вив'язу
ється боротьба, японці приму
шені відступити.

Наступила хвилина спокою.
Випадок цей, при якому не за
гинув ніодин японський солдат,
можна було легко полагодити,
як полагоджується сотки інших
справ. Але ні! Воєнні палії в
Токіо, у Японії, хапаються за
це як за димову заслону, зза
якої відважуються піти війною.

Кілька тижнів перед тим
пробувала японська вояччина
застукати подібно Радянський
Союз на манджурсьіузму кор
доні. Але рішуча постава Ра
дянського Союзу і поготівля-
Червоної Армії, прикордонної І
сторожі радянської землі, при
мусили японців залишити даль
ші вихватки на ріці Амур.

“Попробуймо цим разом на
півдні” — сказали собі охочі
завойовники, панове в головній
квартирі японської армії. І так
вони поставили китайському
урядові ультиматум. Чи може
й тепер японці думали про по
датливість і продажність китай
ських генералів, які були їм
протиставлені? Але в Китаї на
ступили великі зміни. Народ
ний рух, який вимагає опору
об’єднаного Китай проти япон
ських наїзників, є надзвичайно
великий.

З Аргентини доносять:
“Друзі Іспанії в Латинській

Америці мають зараз чимало
потіхи з приклоиників генера
ла Франка в Аргентині. Після
величезних заходів, в яких по
магали їм місцеві агенти Гітле-
ра і Муссоліні, група, приклон-
ииків Франка зібрала 200,000
пезетів або 100,000 доларів. Ці
гроші вислано до швейцарсько
го банку з припорученням пе
редати їх “іспанському прави-
тельству”. Так, як лоялістське
лравительство є одиноким пра-
вительством,
Швейцарією,
банк, виконуючи приказ до йо
ти, переслав гроші іспанському
правительству у Валенсії.

Фашистський комітет в Бу-

ДОБРА ДИТИНА
Пструїіьо: — Тату, купіть ме

ні бубен!
Тато: — Але ж сину, як пі бу

деш мати бубен, ти будеш мені
дуже перешкоджати!

Пструньо: Ні тату, я не бу
ду вам іісрешкаджатн, я * буду
бубнити лиш' тоді, коли ви будете
спати.

Сунг відтяг-
пізніше мали
японці. Але
після заклю-

“ПОЛОНІЯ” ПРО ПОЛІТИКУ БЕКА
Газета “Полонія” (орган хрис

тиянських демократів) у передо
вій статті під заголовком “Джере
ла філософії пана Бека" уїдливо
висміює “повчання пана Бека єв
ропейським дипломатам".

Газета пише: “Ми бачимо, що
філософською суттю зовнішньої
політики пана Бека є ідея двосто
ронніх угод і прагнення до друж
ніх відносин з сусідами. Дійсність
свідчить про невеселі практичні
наслідки “найпростішої системи"
пана Бека в тому розумінні, що
його підхід до питань політики і
його огида до “складних планів”
можуть довести Польщу до надто
тяжкого становища. Читання від
криттів пана Бека справляє вра
ження, що ті ж самі думки раніше
висловив хтось інший. Погляд па
на Бека і пана Гітлера на диво
збігаються”.

“Складні плани”, — пише газе-

урожаіі в
ще більше

Низький уро-

Кпївський обласний музей ре
волюції готує до XX роковин Ве
ликої Пролетарської
альбом революційно -
пам’яток м. Києва.

В альбом увійдуть
фотознімки історичних
волюційних боїв у Києві. Будуть
подані документальні матеріали
про повстання саперів у 1905 р.,
про їх виступ па вулиці Шорса,
про революційні події на колиш
ньому “Южно-Русскому" заводі
(“Ленкузня”). Сюди також ввій
дуть опис та знімки Косого капо
ніра, в якому були ув’язнені пов
сталі, тощо.

місяців
цього року на $250.000. Інші
компанії також звідомляють
про збільшення їхніх доходів.

Сіпіар’, залізнична компанія,
яка вже віддалила біля дві ти
сячі робітників від праці, мала
за перший піврік цього року
$1,469,153 більше, як за той са
мий час минулого року. За
шість місяців цього року Сіпіар
мав приходів $8,260,153 в порів-
нанні до $6,790,999 за той са
мий час минулого року.

Нема потреби перечислят’и
усі компанії, які збирають ве
ликі зиски. Для них жнива,
хоч цього року панувала вели
ка посуха і знищила засіви. їх
ні зиски политі потом і кров'ю
робітників і фермерів. Г. Щ.

якогось оправ ціііня.
лікаря із зігнуіим

що не може
Палень зігну ній
не можна сирої -

777?--Ж.

Великі капіталісти
мають цього року добрі жни
ва. Вони не знають що таке
посуха, не відчувають її наслід
ків. То лише фермерів посуха
діткнула дуже сильно..

Цифри показують величезні
зиски різних компаній за пер
ший піврік цього року.
приклад: Ейбітібі Павср енд
Пейпер ко. збільшила свої при
ходи з $766,000 до $2,098,000.
Гарне збільшення, нема що ка
зати. Навіть бондголдери тієї
компанії вдоволені таким збіль
шенням.

Кеисда Стімшип Лайне, яка
заробляє найбільше з перевозу
збіжжя з західних провінцій і
є тісно зв'язана Огилві Милинг
ко. і з Сіпіаром, поліпшила своє

ної Партії Іспанії:
Район Ламонеда.

За Краєвий Комітет Респу
бліканців лівих:

Антонів Хен.

міжнародного фашизму, який
загрожує мирові у наших ро
динних оселях.

За Екзекутиву Соціалістич-

та, - це система колективної без
пеки, яка є протилежністю систе
ми двосторонніх угод... Неважко
зрозуміти, чому Німеччина про
тивиться системі, колективної без
пеки. Колективна безпека озна
чає зміцнення Европи, що робить
Німеччину більш слабкою в па-
рівнанні з об’єднаними противни
ками її завойованих планів. Тим
то Німеччина бореться проти сис
теми колективної безпеки. Колек
тивна безпека — цс неподільний
мир. Двосторонні договори —- це
роздріблена війна, це війна силь
нішого проти слабкішого... Цс
прекрасно відповідає цілям “тре
тьої імперії", але ховає в собі ве
личезну небезпеку для польської
держави. Польща, будучи більш
слабкою, ніж Німеччина, повинні
брати участь у більш “складних
планах”, іншими словами, в сис
темі колективної безпеки
подільності миру".

У північному Китаї вже чути
гуркіт гармат. Падуть люди,
вбиті і ранені. Вогнем спалю
ють села. А в той же самий час
ідуть торги між воюючими пар

тіями. Шлють одні до одних
І дипломатичні поти, ставлять
ультіматум. І хоч вже є війна,
але не називають її по імсни,
бо фашистські нападники по
дібно як в Іспанії, без жодно
го виповіджеиня війни, а, при
криваючись нейтралітетом, не
втручанням, оборонною акці
єю, маскують свій брутальний
напад.

Фснгтай — китайське містеч
ко, віддалене кілька кілометрів
від Пейпіна. Японські солдати
не мають чого тут шукати. Але
воші є тут. Від коли Манчжуо,
Чагар і Джегол одірвано від
Кнтая, Японія намагається вир
вати нові землі з середини ки
тайської держави. Для того
японські війська влаштували
маневри 8 липня біля Фснгтаю.
В часі маневрів пустили вигад
ку-, що нібито пропав десь
один японський солдат. Ко
манда дала скоро наказ розшу
кати “пропавшого’’ солдата.
Шукаючи ніби за “пропавшим”
солдатом, японські війська у-
війиїли в глибину китайської
території. Біля мосту Марко-
I Іоло заступає їм дорогу відділ

напором- фашистської
з такої праці, відомо,
кому не буде.

Цьогорічний малий
Німеччині загострює
харчове пнтапіія.
жай був також і минулого року,
коли то фашистський уряд при
мушений був купувати збіжжя за
кордонами. Цього року, як під
раховують, урожай буде на 15%
менший в порівнянні до минуло
річного. А це не говорить на добре
для німецького народу. Треба
пити збіжжя, а тут нема за
його купити, бо усім відомо,
Гітлер усю свою енергію, а
зом з тим і витрати грошей, ске
ровує на підготовку до війни.

Цього року німецькі фашисти
заохочують німецький народ їсти
кінське м’ясо. Ведеться широка
кампанія в тому напрямі. Газети
переповнені закликами, фашист
ські промовці вихваляють кін
ське м’ясо, а фашистські штурмо
вики силою хочуть привчити на
род до того. Усі культурні люди
бридяться такого, а в Німеччині
цс є на першому місці, є центром
уваги фашистів, хоч, треба сказа
ти самі вони його не їдять і не.

ФАШИСТИ ЗАСТАВЛЯЮТЬ НІМЕЦЬКИЙ
НАРОД ЇСТИ КІНСЬКЕ М’ЯСО

БЛИЗНЯТА НЕРОВЕСНИКИ
— Скажіть, будь ласка,

докторе, чи не правда, що ви є
близнюком вашої сссіри?

Так, ми були близнятами, як
були ше дітьми. Сьогодні! вона
молодша під мене па п'ять років.

“18 липня ц. р. минув рік ге
роїчної боротьби іспанського
народу в боротьбі за свої
вольності і незалежність своєї
батьківщини. Це рік бороть
би народу проти військових

епос Айрес зараз волосся рве
на собі. Цей комітет думав
вислати гроші через італій
ський банк, але знайшлися про
ти цього протести, бо говоре
но, що Франко вже багато по-
назичував грошей в Муссоліні,
отже цей може не передати ви
сланих Франкові грошей, а за
тримати їх в себе, як частину
довгу. Отже через цей страх
рішено вислати гроші через
швейцарський банк.

Швейцарський банк запере
чує якубудь помилку зі своєї
сторони, чи якебудь непорозу
міння, заявляючи, що він не
тільки виконав інструкції і має
докази того, що він вислав гро
ші якраз для іспанського пра-
вительства.

ПОКАЗАВ
Маркираит при війську не хо

тів виконувані військової слуя(бк
і тукан
Прийшов Л<>
пальцем гай каже,
поруїііпгн ним.
ІІДІІОі І НІЯК ЙОГО

тупати.
Лікар оглянув

маркирапіа:
А як же цей на. іеш. ішгля-

лап ііош ре йіо?
Ось так, пі иіоіііп марки-

рані, ішпросіопуючи палень.

і пхочуть навіть взяти його до рота. І з приводу однорічної героіч- РИЙДЕМО!” Наш народ пра-
I коли минулого року, як підра- ної боротьби іспанського паро- гне перемоги і він переможе.
хевують, в Німеччині забито на ду проти збройного нападу фа- в ім’я поступу й цивілізації,
м’ясо 125,000 штук коней, то цьо- шистських варварів на миро- що мц їх з такою завзятістю

[любне населення країни, народ- обороняємо, ми звертаємось
чий Жппіїт Іспанії нипян заклик д0 уС]х інтелектуальних праців

ників і людей науки, До анти
фашистів і трудящих усього
світу, щоб усі вони виявили
найбільшу солідарність до пас,
щоб вжили усіх старань і зу
силь, й допомогли покінчити з
німецькою й італійською інтер
венцією у нашій країні, щоб
наш законно вибраний уряд
мав право набувати зброю й
усе, що потрібне для оборони
країни, бо наш уряд є той, що
відданий всеціло народові, на
якого напалй-і’іг&етупно німець
кі її італійські фашисти.

В Іспанії ми маршуємо усі
об’єднано проти спільного во
рога. Якщо народи й демо
кратичні уряди, якщо усі сили
поступу підуть за нашим при
кладом і об’єднаються для до
помоги республіканській Іспа
нії, тоді фашизм буде приму
шений уступити перед тим ве
летенським муром, об який ро
зіб’ються усі злочинні заміри.

За час урядування канадсько
го прем’єра Бсііета його маєток

І збільшився на 14 мільйонів дола
рів.

Ряд матеріалів присвячується
масовому страйкові робітників
київських заводів у 1903 році. В
альбомі будуть подані знімки бу-
Д.... <У по пул. Ульянових (Київ),
де проживала сім’я В. І. Леніна в
1904 р., та істерцчнцх пам’яток,
зв язашіх з боротьбою за проле
тарську революцію. Зокрема тут
буде подано багато цікавих мате
ріалів з періоду громадянської
війни. '

і,, літня віаоулопі офіційне пі'ікрінш’Кана ^'Месм' їїV ,,-. ..........~....... -■ .......... РЧММИїііі ..... 71.7: 1777и
і пасажирські іііірішлшщ куреуюгь кожного ?• м Неї! кішал є ье.иікаїїськіїм кроком вперед в розцінку транспорту Радянського Союзу. Тягарові

' м пін і 111, ,1и "‘«кою і Горнім» який є головним портом на ріні Волзі. Наша картина показує нові паса-
1 • 1131,1111 іДНоідх помер 8, які ;'й У тон. ші в каналі виключно для транспорту.

жирів, хліба. За-'ся, про шо говорить скажена кам- ний фронт Іспанії видав заклик
панія. |до усіх народів .і дсмократич-

Впрочім... це залежить від ні- них урядів світу такого змісту:
мецького народу, який все біль-1 ».]8 ЛІІІПІЯ ц р МИІіув рік те
ше навидить фашизм і боротьбою
виступає проти нього. Недалекий
той час, коли німецький народ
знищить того найбільшого свого
ворога, а тоді позбудеться усьо
го того, що приніс фашизм для зрадників нашої країни, проти
нього- Г- Щерба. і наїзду іноземної армії, яку па-

|слали італійські й німецькі фа-
ішисти, щоб у рабство повер
нути Іспанію, звалити її у вар
варство. Шлях страждання ■ у
тих 12 місяцях тільки насталив
духа нашого народу, який ці
ною незлічимих жертв створив
армію волі, що б’ється проти
паліїв війни, за демократію для
усього світу.

Ні терор, ні морди, ні руйнів
ні вчинки, ні варварська зброї:
наших ворогів не завдали стра
ху нашому народові. А, нав
паки, переможця офензива (на
ступ) республіканської армії
замінила пароль (гасло) пер
ших годин боїв “по пасарап”
(фашисти не пройдуть) у воєн
ний клич сьогодні: “МИ ПЕ-

Японський ультиматум відки
нено. Японські війська напали
на позиції 29 китайської армії.
Але відтам повернули з покри
вавленими головами. Щоб зи-
скати на часі і постачити даль
шу допомогу своїй армії, япон
ці даються в переговори. У
міжчасі японські літаки бом
бардують китайські оселі та
транспорті!. Пройшло знову
кілька днів, і японський уряд
висилає ще один ультиматум
до центрального уряду Кнтая.

1 знову відкидає китайський
уряд ультиматум. А відкидає

і його тому, бо знає, що в іншо-
1 му випадку буде мати проти

себе китайські народні маси,
які поставили рішуче своє до
магання: “Покінчити з подат-

' ливістю! Дати збройний опір
1 японському наступові! Будува-
' ти народний фронт проти Япо-
: нії!”

Під натиском Японії прихо
дить так зване локальне об’єд
нання у Північному Китаї. Ки
тайський генерал
нув свої війська,
те саме зробити
вже першого дня
чеиня угоди стали говорити я-
понські гармати. їм відповіли
китайські гармати. У Токіо
звеличує преса воєнні фан
фари. Частинна мобілізація ар
мії заряджена. Безперервно від
ходять війська в сторону Піп-
нічного Кнтая. А поруч того
йдуть далі переговори і є так
само можливим, що завтра вже
формально буде проголошена
війна, а можна й думати, іцо
буде відлежена. Але певне є
одне: >:к довго в Японії існує
правляча фашистська мілітарна
група, яка хоче війни, у Північ
ному Китаї буде війна, будьте
під фальшивою прислоною, чи
відкритою. З другого Ж боку
буде рості! опорна сила кнтай-
|ського народу тим дужче і рос-
,тиме тнмбільша можливість
мира, чим скорше і поширені-
ше вросте в силу рух китан-

|ського народного фронту.

Старенька іспанська мати, .
й ту фашист11 спалили бомбами.

За Центральний Комітет Ко
муністичної Партії Іспанії:

Хозе Діяз.
Хозе Дяш

За Краєву Раду Республікан
ської Юнії:

Рікардо Пардо.
За Екзекутиву Об’єднаної

Соціалістичної Молоді:
Сегіс Алварес.”

Вже різні експерименти пробу
вали німецькі фашисти, щоб на
годувати голодне населення Ні
меччини. Різну пожіиіу вони ста
ралися замістити штучними хс-
мічнимп речовинами, але з цього
нічого не вийшло. Німецький на
род домагався і домагається хлі
ба, м’яса, жирів і т.п.

Спровадили були свого часу
німецькі фашисти експерта 'зі
Спол. Штатів, лікаря, вибачте за
слово, який “науково” доказував,
Що людина може жити і буде до
бре виглядати та буде здоровою
тоді, коли вона буде їсти раз на
день. Але таких “научннх” дока
зів німецький народ не прийняв.
Не чути також тепер і про того
голодового лікаря. Мабуть при
думає інший план вигоджування
німецького населення.

■Коли німецьким фашистам не
повезло і з тим голодовим ліка
рем, тоді вони почали горлати,
щоб німецький народ їв бридке
м ясо з кцта. Вся німецька фашист
ська преса в Німеччині старалася
переконати населення країни, що
найздоровіше і найсмачніше є м’я
со з кита. Преса старалася пере
конати німецький
тим, що м’ясо з
і Геббельс. Але
рсконано.

А тим часом в
но відчувається все більший брак го року цифра напевно подвоїть
поживи, м’яса, і---- г'-
конами, що їх увів гітлерівський
уряд, силою яких ограничено ін
дивідуальну діяльність селян і під
порядковано їх лід контроль фа
шистів, не зменшено, а загостре
но загальне становище населен
ня. Селяни перестали працювати,
бо на що ж працювати, трудити
ся, коли фашисти всеодно забе
руть. Вони працювали лише під

іуд і
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Худоба в Посушливих Околицях Гине з Голоду
у * , . . • різних містах за- продає іі за те, іир й0ІИУ д<11огь’ І1лап забирати худобу з по- іюм думають перевезти на па- худоби від голодовоі см

1 фармер,Канаді. Тому ііридУм_ан0 11пии"

Псвиші знимки були зняті на стакярді в Ст. Боніфейс,; в дорозі з Саскечевану до Вінніпегу. Жодні слова не зма- в долішньому ряді показано кілька штук худоби в одному з
вагонів перед тим, як її виладовано. На картині зправа
видно, як робітники на стакярді викидають з вагону за
гинувше теля, яке не видержало голоду.

тоба має дещо надвишки паші.
Але ця надвишка не покриє за
гальної нестачі. Беручи на у-
вагу, іцо на кожну голову по
трібно тільки два тонни паші на
цілу зиму, то побачимо, як ба
гато паші потрібно для всієї
худоби. Виглядає, що уряди,
головно домініальний, не роб
лячи майже нічого, хочуть
уникнути цієї дійсності.

Треба сподіватись, що з при
ходом зими ще більше худоби
вигине з голоду, коли уряди не

! візьмуться серйозно за роздо-
буття і постачання паші для
худоби. А це буде великою ка
тастрофою для фармерства. Ця
катастрофа досягне також і ро
бітників по містах, бо буде від
чуватися загальний брак моло
ка і м’яса.

Потрібно вжити більш рішучі
заходи, щоб врятувати худобу
від знищення. В першу черіу
треба припинити примусову ви-
продаж худоби. Крім того тре
ба поставити заборону на ви
нищування расової худоби, яку
нелегко розмножити.
потрібно вжити усіх

Дальше,
заходів,

щоб постачити пашу для ху
доби в тих околицях, де відчу
вається брак. За цю справу
повинен взятися домініальний
уряд бо це є всекраєвою, а не
вузько провніцібнальною про
блемою. Провінціоцальні уряди
повинні кооперувати в цьому
питанні, а навіть виасигнувати
певну суму' грошей на згадану
справу.

Гроші мусять бути. Вони є
і за ними не треба довго шу
кати.

Фармери цілої Канади по
винні скликати масові мітинги,
виносити резолюції з дома
ганням до домініального уряду
зменшити видатки на зброєн-
ня, оподаткувати багачів, а ви
ручені гроші , зужити на ряту
вання худоби в західних про
вінціях, на реліф, убрання та
на інші потрібні для фермерів
речі. Треба повести масову' ак
цію, розгорнути боротьбу', в
якій ніодин фармер не повинен
стояти збоку. С. П.

■1 що
Такі заходи зроблено домі-

ніальпим і цровііщіональними
урядами в порозуміїФ10 3 вдас"
пиками скотобойнів- Звичайно,
це був би наіілегиіий СП0Сі5
позбутися худОбИ і маТ" СП0"
кін. Але це бу.1а б РУ1на сІ°ар’
мерського госііодарства’ ,ІК.С £
ОДНОЮ З ГОЛОВНИХ ІНДУСТРІЙ в

, чопу Ман- коли ТУД“ пРпбУв перший поїзд худоби з посушли-! люють краще жахливого стану худоби в посушливих око-
На Масове помагання Фаоме-|ВИХ околиць Саскечевану. Ці жахливі картини говорять лицях, як картина посередині в горішньому ряді. На кар
на Масове домагання фар с про нещастЯі Яке спричинила посуха в Саскечевані. На тині зправа видно як корова смачно їсть сіно мабуть

рів домініальний і провінціє- першій знимці зліва показано теля, яке вродилося у вагоні! перший раз за останніх кілька місяців. На картині зліва

В останніх кількох роках,
коли постійно панувала посуха
і нищила засіви та пашу для
худоби, число худоби в Кана
ді постійно зменшувалося. І не
дивно. Фармери, не маючи до
сить паші, мусіли випродува
ти худобу, щоб не дивитися па
її солодову сметрь. Багато ху-
доби також згинуло від голоду
і спраги.

Але така загрозлива ситуа
ція, яка існує цього року, ще
ніколи не існувала, бо й розміри
посухи' цього року досягнули
найвищого рівня в порівнян
ні до попередніх років. На сот
нях тисяч акрах урожайної зем
лі, цього року не тільки не ви
росло старанно засіяне ферме
рами збіжжя, але навіть росій
ський будяк, який є дуже під
порний на посуху, зів’янув з
браку вогкості під гарячими
проміннями сонця.

В багатьох місцевостях цьо
го року дощ зовсім не падав.
Вогкість, яку дістала земля від
стопленого снігу, на довго не
вистачило ГІодув гарячий вітер
і земля стала зовсім суха. Хма
ри порохів затемнювали сонце.
В слід за тим висихали криниці,
відчувався великий брак води.
Фармери не мали можливостей
поглибити ЇХ, чи викопати нові,'
а уряди, які повинні були вже
давно вглянути в цю дуже важ-
ливу справу, були сліпі, а на
постійні домагання фармерів
вони майже не звертали уваги.
Замість підприйняти певні Кро
ки і рятувати ситуацію провін-
ціональні і домініальний уряди
чекали на дош.

А дощу не було. Урожайні
поля перетворювалися в пус
тиню. Худоба худла з голоду і
гинула на очах фармерів. Ти
сячі штук худоби, в тому числі
расової, згинуло. А треба зна
ти, Що .вигодувати череду ра-1
сової- худоби коштувало фар-'
мерів чимало праці і гроша. В
цьому є також частина заслуги
домініалнього і провінціональ-]
них урядів, які в давніших ро-'
ках допомагали фармерам в
рощенні расової худоби.

Ми бачимо, що довголітнє
надбання фармерів знищено
завдяки тому, що уряди не під-1
прийняли рішучих кроків, щоб
вчасно рятувати худобу, не до
пустити до так катастрофічно
го стану фармерів.

єм.о, щоб домініальний і провш-
------- ..[ уряди підприйня.іи

' " , щоб
ось за плечима зима і тоді та-'дістати паші на зиму. А справа
кі заходи до нічого не годять-! надто серйозна. В Саскечевані
ся. Земля вкриється грубою майже немає паші, в А.ібер.і
верствою снігу. Отже бачимо, І паші забракне і одинока Мані-
що пасовиско являється лише
тимчасовим засобом рятування

Скотобойні в різних .
хідннх провінцій переповнені
Хбо» з »-
тиць робітники працюють до
гі години, а власники в'<°тоб°”-
нів затирають з радреї РУ .
бо для них настали жнива, ■>
яких вони зберуть казочніі -
ски. Вони Ж знають, що фар
мер мусить продати худобу,
інакше вона згине. 1

сушливих околиць на пасо
виська в ті околиці, де посуха
не знищила паші. Таким чи
ном створено пасовиська, го
ловно в Манітобі, куди буде пе
ревезено тисячі штук худоби.-
На пасовисько в Карбері, Ман.,
підведено 5,000 акрів землі, де
може пастися кільканадцять
тисяч штук худоби. Таким чи-

нальні уряди мусіли підприйня
ти певні кроки в напрямі ряту4
ваннЯ оставшої при життю ху
доби. Ці кроки далеко не ви
стачаючі:

На нещасті фармерів збива
ють великі зиски власники ско-
тобойнів. Вони закуповлююто
у- фармерів худобу за безцін
по центові та по центові і
.іпапфі. он гЬхпіт ЖИВОЇ ВЗГИ.

думають перевезти на па- худоои від і олодмпм* смерті.
совиська в різних місцях 200,- Але до цього часу ми не чу-
000 до 300,000 голів худоби. є , .

Ці заходи можна би уважати ЦІональні ,.
за відповідні, коли б не те, що більш конкретні заходи,
___ .. __________ ____  :____ : І пігтити пяпй на ЗИМУ. Ас

Праця Гідна Наслідування
т. Ру-.найбільше. Поплативши всі при

західних провінціях] центи та податки, для фармера не
лишиться нічого, або майже нічо
го і багато з них вже тепер ду
мають про реліф.

— Чи ознайомлені фармери зі
сніговими подіями?

Хто з фармерів не знає
дака? В усіх
знають його фармери, бо він ман
друє з торбою на плечах від міс
цевості до місцевості, від хати до
хати приносить фармерам новос-
ті зі світа живим і друкованим
.словом. Старенький він вже ві
ком, але в нього є ще досить си
ли, щоб працювати для добра
широкого загалу трудяиціх.

На днях він прийшов до Редак
ції “Фарм. Життя" зі своєї ман
дрівки по Північній Манітобі. Ми
розбалакались.

Звідки ви тепер прибули?
— питаю.

З Північної Мапітоби.
— Як же живуть фармери в

Північній Манітобі? Чи радіють
вони кращим урожаєм цього ро
ку?

Пе мають чим радіти. В Ма
нітобі е кращий урожай, то прав
да. Але не всюди. Є місцевості,
де урожай витовк град, в інших
знову місіїевосгях прибила буря
до землі. Але навіть і в тих міс
цевостях, де вдалося зібрати уро
жай иеушкоджеиим стихійними
нешасіями, то й там фармери не
радіють. Велика маса фармерів
іак задонжена, що з цьогорічно-
І о Урожаю для цих не лишиїьсч
майже нічого. До деяких фармс
рів вже приїжджають колектори
від різних компаній і кожний з
них хоче дістати вії фармера як-

— Велика частина фармерів,
головно ті, які читають “Фарм.
Життя” або іншу робітничо-фар-
мерську пресу, знають що ро
биться в світі, знають також чому
це робиться. Але є певна частина
фармерів, які читають ворожу
фармерам пресу, так ті фармери
мають мильне поняття про різні
справи. Ті, що нічого не читають,
то й дуже мало знають. Найбіль
ше фармери цікавляться подіями
в Іспанії, всі вони симпатизують з
боротьбою іспанського народу і
зі щирого серця бажають, щоб
іспанський народ переміг фашис
тів.

Чи пе пробували ви зібрати
дещо грошей на допомогу іспан
ському народові?

Топ. І‘у іак вдоволено засміяв-
ся.

Це ж основна мені моєї ман
дрівки. Від грудня минулого року
іо іеііер я зібрав $310 на ту ціль.
Ці гроші я рнсл.іп в призначене
місце, на що маю іюкпііуваїшя.
При піх слонах піп шгіягнуїі з
торби рес’ин, які піп одержував в
ріші часи під організацій, на ру-

|кн яких пін висилай гроші. Я пе

реглянув ресіти і побачив, що
він висилав гроші навіть більши
ми посилками.

— Чи тільки між українськими
фермерами ви збираєте гроші, чи
заходите до фармерів інших на
ціональностей?

— Коли я зайду до якої місце
вості,, то я не оминаю ні одного
фармера. До кожного з них я на
ставляю лісту і прошу жертвува
ти на допомогу іспанському наро
дові, В околиці Арборг є багато
фармерів ісландської народності
і вони відносяться дуже симпа
тично до іспанського народу та
його боротьби. Майже кожний з
них жертвував кілька центів. Я
був навіть в таких дисгриктах па
південь від Вінніпегу, де нема ні
одного українського фармера, а
у великій більшості англо-саксон-
иі. Воші мене прийняли дуже гос
тинно і дали свої жертви на до
помогу Іспанії.

ЧіГвн ограїшчуєге свою пра
цю лише то збірки грошей на до
помогу іспанському народові?

О, ні! Правда, це є в мене
головна мета. Але разом з тим ч
поширюю іакож друковане слово.
Ві ї грудня ю тепер я продав бі
ля 1,00(1 примірників різних жур
налів, таких як: “Іікшон", Сов'єі
І’ош’я Гу іей", "О.тнейс Речі’’ і
іп. Найкращий попит є на журнал
’І кшон" іому, що в ньому пи
шеться найбільше проти фашиз-

му і війни. А фармери є ворогами
фашизму, вони не наводять та
кож війни. Крім того я продав,
або роздав біднішим фармерам
понад 2,000 примірників “Віклі
Клеріон”, придбав 15 нових пе
редплатників для тієї газети і зі
брав біля $100 пресового фонду
і передплати для неї.

Я не забуваю також про укра
їнську робітнщ1о - фермерську
пресу. За той час я зібрав для
неї понад сто доларів і придбав
біля 10 нових передплатників для

Фарм. Життя”. Отже, бачите, що
від грудня до тепер я зібрав усіх
грошей на корисну ціль понад
$500.

Чи довго будете у Вінніпегу?
Ні. Я прийшов до міста, щоб

набрати ріжних газет і журналів,
бо ті, які я мав, усі розійшлися.
Тепер я думаю маііХРУпатп 11 ,1а‘
прямі ДО Брецдоцу, До того, в мі
сті я не маю що робити. Тут є
багато добрих працівників, а от
на фармах справа мається інак
ше. Всюди відчувається брак
працівників і фармери в кожній
місценосіі домагаються, щоб до
них приїхав організатор та допо
міг їм ворганізуааінсн. Це лома-
ганим фармерів н передав .до від.
повідних тіл І, гадаю, ш<’ 1,0110 6>’*
де В.ЮВО.1С1ІО 11 мі.,у сил і можли
востей, '

Здається, я вже сказав усе
важливіше цр(1 іовжував т. Ру.
дак- На закінчення я попрошу
чнгачін "Ч'армерського Життя",
щоб вони переказали У1’1'1 жсі’'
іводавцям, які не читають “Фарм.

Життя”, що їхні гроші, які вони
давали на мої руки, пішли в
призначену ціль. Рівночасно про
шу, щоб вони подякували їм за
щирі жертви і щоб на майбутнє
допомагали 'прогресивному ру
хові, а головно щоб не забували
про допомогу іспанському наро
дові та забезпечили йому скору
і повну перемогу над фашизмом.

На цьому ми скінчили нашу
розмову і т. Рудак, набравши різ
ної літератури приготовлявся до
дальшої мандрівки.

Перечитавшії повнще, кожний з
нас повинен застановитися і запи
тати себе, що ми зробили для до
помоги іспанському народові з
його боротьбі проти фашизму,
що ми зробили для того, щоб по'-
ширити бойове друковане слово,
скільки ми приєднали нових пе
редплатників для “Фарм. Жит
тя”? Коли ми не зробили нічого,
або дуже мало, то берімся до
праці сьогодні, щоб наздогнати
втрачене. Працюймо, усі, щоб
зміцшпн і поширити боротьбу
прощ фашизму, проти війни, за
хліб, за людяне житія.

С. Пура.

ПАСОВИСЬКО ДЛЯ ХУДОБИ
З ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЬ

З Карбері, Мап., повідомля
ють, що тут скоро приготовля
ється пасовисько на 5,000 ак
рах для худоби з посушливих
околиць. Сподіваються, Що в
найближчих днях па пасовись
ко вже можна буде пустити
кілька соток штук худоби.

ВКЛАДИ КАПІТАЛІСТІВ АНГЛІЇ !

Не подано

С. К.

це є охорона інтересів брптій-
ського народу. О ні! Це є о-
хороіір невеличкої горстки брн-
тійських капіталістів і їхніх ве
личезних вкладів в підприєм
ства різних країн.

Англійський народ — робіт
ників і селян - - дорого коштує
така охорони брнтійських ін
тересів. Вистачить
що ■ за урядування

Англія відома як одна з най
більших імперіалістичних кра
їн. Вона має багато колоній,
які вона загарбала чи то силою
зброї, чи то силою вкладів ка
піталу. Розуміється, що за
вкладами капіталу йде нероз
лучно сила зброї, щоб, мовляв,
охоронити бритійські інтереси.

тяг п'ять років сім і нів біль-;немалі зиски.
бонів доларів. Ці гроші будуть
стягнені дорогою різних по
датків з англійського та коло
ніальних народів.

В яких країнах мають англій
ські капіталісти свої вклади і
скільки? Перед нами цифри,
які показують це. Ось вони: В -----------
Канаді англійські капіталіста Даткував тих, які мають гроші
мають 530,000,000 фунтів стер-|які мають величезні приходи і
лінгів, що рівняється біля трн.за виручені гроші полегшив
більйони доларів (точно $2,-[нужденне життя тоуляпшгл
,824,200,000). Ці вклади вло-[народу. РУДящого
жені головно в канадські заліз

ниці. В Австралії бритійські
капіталісти вложили 540,000,-
000 фунтів стерлінгів, в Новій
Зеландії —■ 150,000.000 фунтів
стерлінгів, в Південній Африці
— 280,000,000 фунтів стерлінгів,
в Аргентині — 440,000,000 фун
тів стерлінгів.

Ці цифри далеко неповні і во-
.ни не є офіціальні, як це гово-

Під цим не треба розуміти, що рить Е. Л. Боргин, підсекретар
торговельної ради.
наприклау, скільки гроший вло-
жено в Індії, а ми знаємо, що
там вложено немало, в загаль
ному бритійські капіталісти
вложили в різні країни $18-
734,000,000.

Нам може паніть тяжко уя
вити собі, яка це величезна су-

згадатп’ма. А ця сума, треба пам’ята-
Болдвин і | ти, вложена на те, Щоб щрнпо-

призначено на зброєння на про- сити зиски для капіталістів і то
і ........ дуже часто
чуємо від рі311нх Державних
представників, що нема грошей
на реліф чц на інші потрібні
Для народу справи. А тут ми
бачимо, що так воно не є. гро
ші є, але в руках пе багатьох
одиниць і тому нам треба зво
дити боротьбу, щоб уряд опо-
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з посушливих окшіь - в онтеріо

На повищій зні’-щі показано 21-річногс фармера, Ел-
ікера Дофтона, як::и, в наслідок страшної посухи, залишив
свою господарку в Саскечевані і виїхав на схід. В Онтеріо
він найнявся до праці в фармера. Зараз і його родина є в
дорозі до Онтеріо.

Окружний курс в Парк закінчився
з велйКНЦєіііхди

Парк і
грошей

Принс Алберт, Саск.
становою окружних нарад, які
відбулися в Принс Алберт, Саск.,
в днях 10 і И квітня, в Міт Парк Із курсом.
відбувся окружний курс. ---- ..,,
щоб використати і
час на навчання, і шо

тавило вчитися та як багато
вони навчилися. Після того"з ко-

бувалися в нас іспити в присут- роткоіо промовою виступив т.
пості фармерів, які приходили не Бончар, в якій він вказав на велн-
тільки слухати чого курсанти!ке значення таких курсів в той
навчилися, але також повчитися час, коли ведеться класова бо-1
та переконатися, чого саме в ротьба. Крім того т. Бончар здав'
школі вчаться, Бо, треба сказати, І короткий звіт з Всекраєвих з’їз-

„гТ'1ВЛе,,ІіЯ 11
— За по- ли представ-
-- -.ліфаксфорд. шоб. Добув, .

І „а прокриті»1 «"ДДіків у 311’я3ку
І

наріч і о
Тому, І З ОГЛЯДУ "а '' 1110 11І’ОГО року

призначений [прискорилися "ІІа * курсанти
курсанти імусіли їхати Д0, ’ "ПІУ нас, при-

добре взялися до науки, для того .значений на '<У >«корочено на
не було вільної хвилини, щоб на- один тиждень-■ І чином ос-
писати про перебіг курсу до танній іспит У серпня,
“Фарм. Життя”. який тривав нь»’ День. 7 серпня

Саме навчання, хоч воно на інструктори і<У'Р • -,ли підсумки
початках було досить трутова-1 навчання за пр цілою курсу,
то, але при допомозі інструкторів вказали на неЛ°-1,11-шия та пока-
т.т. Соломона і Грибаня, які при-[зали добрі сторони навчання. 1о-
ступио викладали і пояснювали!го самого дня приїхав до нас
різні питання, курсантам ставало [ма'ндоліновий оркесір 3 Саскату-
все більше зрозуміло, а толі і ну. Диригент оркестру і пред-
навчання йшло куди легше. Кур-! сташ'іик Ґіровкому, і. Бончар, був:
санти зацікавилися наукою і всі присутню! в то час. Курсанти]
свої думки сконцентровували на висловлювалися про те, що їх зас
пав чани я.

Кожного тижня, в неділю, від

ти були в Принс Алберт. Тут від
бувся концерт-мітинг та відогра-
ио одноактівку “Сигнал”. Курсан
ти доклали багато праці і штука
випала добре. Найкраще публіка
висловлюється про виступ т-кп
М. Хитик, яка вдоволила публіку.

В часі перерви, т. Юкас, кур
сант, який є студентом другого
року університету, порівнював
навчання в буржуазних школах з
навчанням на курсі. Курсант і.
Бабюк, будучи фермером, гово
рив про положення фармерів і
сказав, що на курсі він пізнав ко
рінь лиха та який вихід з цього.
Тов. Шовський, також курсант,
говорив про ті всі предмети, що
їх курсанти вивчали на курсі,
зв’язуючи їх з теперішніми поді
ями. Він закликав присутніх тво
рити народний фронт і боротися
за краще життя. Інструктор курсу
т. Грибань, говорив про хід кур
су та завдання курсантів, коли
вони роз’їдуться домів.

Колективне життя під час кур
су так споріднило курсантів, то
жаль було розлучатися. Але ми

Китайські військові
ніцщії сил своєї країни і ід, 1,0,4 «ара-іи* « місті Лу-шан. Нони обговорюють плани орга-
ралц Снг ГсІ-шан і Фен Ю-,-,,,, ,0СТі,ви1н опір інва Ні японської вояччини. З ліва на право: гене-

’ ,0-'и,вннй команда»т військ ген. Чан Каіі-ші і ген. ЛІ Цуиг-еи.

^ШТЕ^ФАРМ.ШТЯ'Ж ЗНАТИ,
що робиться в світі ■■

Ранок, Алта. — Вже минуло
трохи часу, як з нашої місцевості
був допис на сторінках “Фарм.
Життя”. Чомусь фармери не до
писують, хоч є про що писати.

Вже третій рік за чергою в на
шій місцевості не має урожаю. В

фашизму. Іспанський народ, при
допомозі миролюбних народів ін
ших країн, бореться за те, щоб
не дати фашизмові встановити
свою жорстоку владу в Іспанії, а
тим самим зміцнити свої сили.

Ми, в Канаді, повинні не тіль-

шо були такі одиниці, які ка-:
зали, що в школі вчать проти бо
га і релігії. Коли ж вони приходи
ли на наші іспити то переконали
ся, що все не є видумкою деяких
несовісних одиниць, які не хочуть
вчитися і бояться науки.

В часі курсу курсанти відогра-

дів. |
Вечером відбувся концерт. З'

цієї нагоди, шо на концерті було
велике число присутніх, курсант
т. М. Шовський виступив з корот
кою промовою, в якій вияснив
кілька важливих питань.

В неділю, 8 серпня, усі курсан-|

мусимо пам’ятати, що роз'їхав
шіїся до своїх місцевостей, ми по
винні стати провідними силами в
боротьбі фармерів і робітників
за краще життя. Про вашу пра
що на місцях звідомляймо до на-’
шої преси. М.Л. Шовський.

останніх двох роках вибив град,'ки слідкувати за всіми подіями в
а цього року знищила посуха.
Надії фармерів на те, шо може
вродиться і можна буде звести

Іспанії, але також допомагати іс
панському народові побороти фа
шизм. Це треба нам робити тим

кінці до купи розвіялися. Але на-Ібільше тому, що фашизм в Канаді
дія на краще у великій мірі стрк-1 підносить свою голову і коли ми
мує-фармерів від боротьби за не поведемо проти фашизму гос-
право на життя. Ітрої боротьби, то іІ нас може стрі-

Життя фармерів злиденне. Жп-інути така сама .доля, як це стрі-
вуть вони в корчах, майже нічого нула робітників і селян в Німеч-
не бачать, а до того, і що є най- чині та інших фашистських краї-
гірше, деякі фармери не хочуть нах.

Пабло стоїть на своєму посту
на передовії! лінії. Таємна ніч, не
видно навіть місяця на небі. Очі
Пабло нервово вдивляються в да
лечінь і перебігають зліва напра
во, оглядаючи дільницю. Нікого!
Лише чути, як завиває вітер. Паб
ло ходить вздовж свого поста не
спокійними кроками.

— Що готують сьогодні ці
каналії? —- думає він.

Минуло вже понад годину, як

лю. .
— Ей, Хуан, що сталося?

Я бачу... каналь... — остан
ні слова змішуються з передс.мерт-[
ним хрипом Хуана, вбитого вибу- •
хом снаряда. Пабло підбігає до [
вбитого брата і;швидко вириває :
гранату з ііого.йравої руки.

Залізні потвори поволі просу- [
вагаться вперед, поливаючи наші І
позиції вогнем своїх кулеметів.
Пабло падає на землю, яко могд

нічим цікавитися, не хочуть по
шукати за причинами їхніх злид
нів, щоб їх усунути.

Треба відзначити, що певна
частина фармерів вже зрозуміла
причину своїх недостатків і в ор
ганізованій боротьбі шукає вихо
ду. Всім відомо, що з організова
ною силою наші вороги мусять
числитися.

Ось тепер відбуваються дуже
важливі події в Іспанії. Чи багато
з нас фармерів познайомлені з
цією боротьбою. Чи знаємо ми
про те, за що ведеться там бо
ротьба? Так. Певна частина фа’р-
мерів познайомлені з цим питан
ням, але є певна частина фарме
рів, які зовсім нічо не знають про
Іспанію, інші знають, але їх
мильно поінформовано і вони вва
жають, що там ведеться боротьба
між силами комунізму і фашизму.
А воно не так. Там ведеться бо
ротьба між силами демократії :•

Про всі справи, що про них ми
повинні знати, нам пише .в прав
дивому світлі наша робітничо-
фармерська преса. А тому я за
кликаю усіх фармерів і фармерок’
та фармерську молодь передпла
чувати і читати “Фарм. Життя”,
газету, яка є нашою і. пише в на
шому інтересі. Карп Іськів.

ПОДЕРЛИ ПРИМІРНИКИ
КНИЖКИ ГІТЛЕРА

В місті Грац, Австрія, група
членів урядового “фронту бать
ківщини” захопила в одній
книгарні книжки Гітлера “Моя
боротьба”, подерла їх і по-
доптали ногами. Через деякий
час австрійський уряд заборо
няв книгарням продавати згада
ну книжку, айе 8 липня він зніс
заборону і деякі книгарні замо
вили в Німеччині певну кіль
кість примірників.

ха. В Березові і дооколишніх »л«ту збільшено.

не чути жадного пострілу з боку
ворога. В ці хвилини перепочин
ку і непорушної тиші різні дум
ки турбують Пабло. Він згадує
рідний будинок. Перед ним поста
ють картини’ дитинства. Його кім
ната. Але думки швидко перери
ваються, він переноситься В ДІЙ
СНІСТЬ і бачить себе в ночі з гвин
тівкою в руках.

— Настали нові часи, — думає
він. Це революція. Треба бути на
поготові. Ми повинні перемогти.

Він ще міцніше стискає гвин
тівку. ^Раптом починається поси
лена рушнична стрілянина і, не
забаром гуркіт гармат.

— Готуйсь! Ворог -починає на
ступ — чути команду в прилег
лих позиціях.

Пабло бачить крізь темряву по
статі своїх товаришів, що готу-
ються до бою. З боку ворога без
перервно злітають у небо ракети
і освітлюють на мить поле.

— Танки... Танки...
Крізь стрілянину гвинтівок чу

ти гуркіт моторів. Боєць, що був
біля Пабло, раптом падає на зем-

іцільніше притискаючись до неї.0
Над його головою, дзижчать -кулі.
Кулеметна черга за чергою. Се
кунди тягнуться страшенно дов
го. Раптом кулемет вщух. Танк
уже за ЗО кроків від наших пози--
цій.-ПаЙло виривається вперед і,
розмахнувшись що сили кидає
гранату в танк. Вибух — і гудін
ня мотора припиняється. Але по
заду танка чути якісь жахливі
крики. Це наступає -мароканська
піхота. — Знову рвуться грана
ти, вибухають снаряди і безперер
вними рушничними залпами зус
трічають республіканці ворога.
За 15 хвилин він відступає. На
родна армія перейшла в контра
таку і тепер витискає його з влас
них окопів. Пабло поспішає до
своїх. Але лупає команда лейте
нанта:

— Організовано підходити на-
свої позиції!—

— Хуан... ХУан> — кличе Паб
ло. Ніякої відповіді! Лише відваж
ні санітари Червоного хреста ви
конують свої героічні обов’язки,
підбирають поранених. Спонуку

ваний якимось передчуттям, пря
мує Пабло полем і біля снаряд
ної воронки бачить свого брата,
що лежить мертвий на спині, ши
роко розкинувши руки. Він про
щається’ з Хуаном і під зливою
куль повертається до своїх окопів.
Солоні ’ сльози стікають з його
очей. Молода дівчина -— боєць
підходить до нього і співчутливо
запитує:

■— Товаришу, чого сумуєш?
- Мій брат, — каже Пабло,

вказуючи рукою в далечінь.
— Не сумуй!

V
На сході зявляються перші блі

ді промені. Бійні, шо зібралися бі
ля загинулих товаришів, віддають
їм останню пошану. Чистим і
дзвінким голосом заспівує моло
да міліціонерка жалобну пращаль-
ну пісню, присвячену хоробрим
друзям.

Прощай, товаришу ти наш,
Хай мрії про новий світ

ввижаються тобі...
Ще сильніше лунає пісня і ві

тер відносить її в блакитне підне
бесся.

Завтра співатимемо про твою
славу,

, Новому світові, що прийде...
Пабло не самітний. Усі бійці —

його брати, брати по злидарству,
по стражданнях, брати по спіль
ній боротьбі.

У туманній далечині, в перших
ранкових сонячних проміннях ви
мальовуються темні силуети квар
талів Мадріду.

місцевостях по ДВОХ тижнях по
сухи менші допливи ріки 1 о
.тубниці зовсім висохли.

Староство в СокалІ наказом
своїм заборонило дальше існу
вання дитячих садків но селах
і містечках Сокальшини й Гїелз-

ЗемельнІ робітники .застрай
кували на фільварку і рифа Ко-
зібродського в І лібові, повії1
Грнмалів. У минулих роках
вони працювали в часі жнив іа
II сніп у того і рафа, тобто 10
гноиііі жали для і рафа а оди
надпитий д ія себе, або та 70
грошів денно (1-І неіиііі іа 12
годин прані).

Цього року се.ппш іажада пі
. ......... її плати <а спою працю.
Один день страйкували й пере

чини. У своєму наказі ста
роство подає таку причину за
борони: "діти, які ходять до
дитячих садків, не виховують
ся II дусі лояльнім до польсько
го пане і на",

* ♦
Староство у Зборові заборо

няє грати театральні вистави у
селах повіту. Свою заборону
егароеніо оправдує, що "чн-
та пай мають поважні матері-

[а.тіаіі нтрагн". Боїться панство
'вже й театральних вистав.

БУДУТЬ Р03СЛ1ДЖУВАТИ ВІДНОСИНИ МІЖ
ПРОВІНЦІЯМИ І ДСМІНІЄШ

ГОЛОВНИЙ СУДДЯ РОВЕЛ

ДЖ. В. ДАФО ПРОФЕСОР Г. Ф. ЕНГУС
На повищих знимках є 4 з 5-сх членів королівської комісії на

значених домініальним урядом для розслідження в'дносини між до-
мінією і провінціями с Канаді. Найбільшу увагу вони звернуть наі
фінансову сторону. Н. В. Рсьгл, головний суддя Онтеріо є головою
комісії, Дж. В. Дафо є начальним редактором вінніпегської Фрі Прес,
Г. Ф. Енгус є професором університету в Бритиш Коломбїї, Т. Рин-
Фрет є суддею найвищого суду Канади. П’ятого члена, Р. А. МеКейя,
професора ДелгавзІ університету в Галіфаксі, немає не знимці. Як
бачимо, в склад комісії не входить ніодин представник від робітни
ків чи фармерів.

І -Ст. Волбург,' Саск. — Старан
ням, відділу ТУРФДім в нашій міс
цевості відбувся масовіїй мітинг,
на якому промовляв т. Дідух. Про:
цей мітинг я не буду писати,'» а
хочу лише коротко сказати про
нашу молодь, яка пробуджуєть
ся і береться до організаційної
праці.

Після згаданого мітингу т. Ді
дух закликав присутну молодь,
щоб того дня, вечером, вона
скликала мітинг, на що молодь
згодилася. Присутніх -на мітингу
родичів т. Дідух закликав повідо
мити своїх синів і дочок про опла
кований мітинг молоді.

В цій місцевості немає багато
молоді, але на мітинг прийшла
майже вся. Це вже говорить дуже
багато і показує нам, що молодь
шукає виходу, бо теперішнім жит
тям вона не є і не може бути за
доволена. Поправці сказати, то
молодь наша не знає ще життя.
Вона під маленьку мусіла працю
вати па фармі разом зі своїми ро
дичами, а родичі не дали її на
лежного знання, бо іі самі нони
його не мали. Вони хотіли післа-
ти свої діти-до школи, щоб там
нони дещо навчилися, але постій
ні злидні і недостатки не дозво
лили на це.

Загальне оточення -впливає на
молодь, яка все більше починає
думати. Перал молоть застанов
ляється, чому то вона не має роз
ваги, чого так дуже кожній люди
ні, а тим більше молоді, потріб
но. Молодь думає також, чому то
нона разом зі своїми батьками
тяжко працює на фармі, а за ту
тяжку працю немає нічого. З дру
гого боку молодь бачить також,
як різні нероби живуть роскіш-
но, хоч вони ніколи нічого корис
ного не роблять.

Передумуючи про тс все МО
ЛОДЬ приходить до'-заключеїшя,
що треба гуртуватися у різні гур
тки, чи товариства. Тон. Дідух,
який промовляв на мітингу моло
ді, правильно схарактеризував по
ложення і саме це штовхнуло па
шу молодь вперед. Коли т. Дідух
скінчив промову молодь охотно
згодилася зорганізуватися. Після
короткої дискусії вибрано комітет

з трьох, до якого увійшли: К. За-
тичець голова, Ольга Климук сек
ретар і І. Грицук кореспондент.
Таким способом в нас оформився
гурток ’ молоді.

Тса. Дідух згодився нам дати
лекцію на тему: Завдання трудя
щої молоді в капіталістичних
країнах, а також він роскаже нам
про те, як працює молодь в різ
них місцевостях. Ми рішили, щоб
збори молоді відбулися слідую
чої неділі, на яких ми виготовимо
план дальшої праці.

Податки ми вже маємо, але тре
ба, щоб ми постійно проводили
організаційну працю, треба, щоб
ми часто сходилися, читали книж
ки і газети, одним слоном вчили
ся, щоб знати, як краще повести
організаційну працю.

І. Грицук.

БУДИНКИ ВІДПЙИНКУ для
ВЛПТНИХ ЖІНОК

ч За постановою президії ВЦР-
ПС, на відзнаку роковин історич
ного закону про заборону абор
тів, протягом двох місяців треба
організувати додаткові будинки
відпочинку для вагітних жінок та
жінок з немовлятами.

У зв’язку з цим законом по У-
краіні буде організовано такі бу
динки:

При красногорському будинку
відпочинку відремонтують і устат
кують один з кращих корпусів у
центрі парку. Тут відпочивати
муть 35 вагітних жінок і 20 мате
рів з немовлятами.

При маріупольському будинку
відпочинку є спеціальний корпус
для 20 вагітних і матерів з немов
лятами. Тут виділять додатково
ще 10 міць. У Змієві так само є
окремий корпус, де устаткують
те 10 місці,.

У 15 великих радянських го
сподарствах, де працює 10 ти
сяч робітників, і у 800 колгос
пах управляють чай. 32 фабри
ки працює зараз біля продук
ції чаю, а до революції (до
1917 р.) було усього 3/фабри-
кн.



Число 34.

Сторона 8.

ВІДОМОСТІ ЗВІДУСІЛЬ і ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ
ЦІН Коли газета йде до друку, ціни е такі:

мо-

ч. З

ч. 5

пшеничного

щоб цей скакав з аероплана з‘ні албертійські закони про кон-
парашутом. Коли цей скочив .троль банків. Довкола того пи-
"З їІРПпппотла Аттг> __ 1

ного уряду.

‘НАТАЛКА ИЛТАВКА’

Іван Ільчук.

І

ПОСТІЙНІ АРЕШТУВАННЯ
ЄВРЕЇВ В НІМЕЧЧИНІ

КОМПАРТІЯ АЛБЕРТИ КЛИЧЕ
ДО НАРОДНОГО ФРОНТУ

1 з
На
що

НАЙБІЛЬШИЙ КРИГОЛОМ
ПУСТИЛИ НА ВОДУ

20
шу-

ПАРАШУТИСТ ЗАЛЕТІВ ДО
СПАЛЬНІ ДВОХ ЛЮДЕЙ

Грвернор Ню Джерсі, Гоф-
ман, забавлявся зі своїми го
стями і для їхньої розваги най
няв парашутиста А. Ульрича,

МЕНШЕ ДОПОМОГИ ДЛЯ
БРИТИШ КОЛОМИЇ

найліпший ч. 2
число 3 ------------
пожива число 1
пожива ч. 2-----

М ЗАКРИЄ ДІЯЛЬНІСТЬ
ЕЛЕВЕЙЇОРІВ В ПОРТ АРТУР

ПРОГНАЛИ АНГЛІЙСЬКОГО
КОРЕСПОНДЕНТА

ЛІАН,
відбудеться
3-ій і одній
Укр. Роб.

Забаву ині

0 ПОСУШЛИВИХ околицях
ПОТРІБНІ) РЕЛІФУ

Домініальний уряд зірвав до
помогу для Бритиш Коломбії
зі $150,000 до $120,00 місячно.
Довідавшись про це провінці-
ональний міністр праці, Дж. С.
Ііірсон, сказав, що провінція
буде мусіла обходитися без
грошей. Нічого говорити, що
на цьому найбільше потерплять
бідні, головно ті, що є на релі-

н суботу,

нове ді лок,

Іііикцнік,

1.28
1.28
1.21
1.17%
1.11
1.06
1.00
.84

1.16
1.16
1.04
.99

НАСІННЯ ДЛЯ ПОСУШЛИВИХ
ОКОЛИЦЬ

Минулого тижня відбувалися
найбільші бої в теперішній вій
ні між Китаєм і Японією в од
ному знайбільших китайських
міст — Шангаю. Минула субо
та була страшна і жахлива
для мешканців цього міста. Ці
лі квартали міста займалися від
бомбів та гарматньої о вогню.
Китайські та японські солдати
зводили на вулицях рукопашні
бої. Одну частину японських
ліній китайці загнали в ріку, а
інша частина відступила па те
риторію міжнародного сетл-
менту. Підраховують, що шко
ди в японській частині міжна
родного сетлменту виносять
найменше 500 мільйонів китай
ських доларів ($150,000,000 ка
надських). Вогонь вже знищив
11 квадратних миль Шангаю.
(Шангай є шосте з ряду най
більше місто всвіті.)

Минулого понеділка величез
на бомба експлодувала в міжна
родній дільниці Шангаю і вбила

Джордж МекАйвор, голова
Пшеничної ради, сказав, що са
ме тепер ведуться переговори
між провінціональними уряда
ми і елевейторнимп компанія
ми в справі перетримання збіж
жя на насіння на 1938 рік. Згід
но з його заявою виходить, що
вже зроблено певний прогрес
в тому напрямі, але до чогось
конкретного ще не дійшли.
Насіння, що буде призначене
для фармерів в посушливих о-
колицях, буде правдоподібно
переховане в елевейторах в
Кслгари, Летбридж, Мус Джо, і
можливо, в Саскатуні.

400 осіб, а поверх 1,000 ранила.
Між раненими є кореспонденти
кількох американських газет.

Звідомлеипя говорять, що
китайський уряд сконцентрував
біля 800,000 солдатів коло Нан
кіну, щоб зміцнити свою сто
тисячну армію, яка веде бій
проти японців. Мале китайське
воєнне судно несподівано за
хопило 5 японських річних су
ден і затопило їх в річці Вангпу
та заблокадувало ними ріку
так, що японські судна не змо
жуть посуватися вглиб країни.
Знатоки підраховують, що ки
тайська армія в Шангаю налічує
70,000 до 100,000 солдатів, які
мають подостатком зброї і є
досить добре вишколені у ВОЄН
НІЙ техніці. Плани японських
наїзників, загарбати весь пів
нічний Китай, не здійсняються.
Китайська армія стримала їх
наступ на провінцію Чагар, а
в Шангаю китайці теж випира
ють японців до берегів Тихого
океану.

Тисячі робітників були при
сутні на святочному спущенні
найбільшого в світі криголома,
якого названо “Йосиф Сталін”,
збудованого в ленінградських
кораблебудівельних заводах.
Робітники вітали академика О.
Ю. Шмідта, голову управління
північно-морського шляху, на
якому “Йосиф Сталін” буде
передовим судном флотилі кри-
голомів.

1.22
1.184
.494
.48 %
.474
.424
,55%
.56%.
.55%
.82%
.79%

1.71%

ифАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, - СЕРПНЯ 1937.

розгортається широка
кампанія і маси Алберти дуже

На достану в жовтні-----------
На доставу в грудні---------
Овес
Овес
Овес
Овес
Ячмінь двогранний ------ ----------
Ячмінь шестигранний--------------
Число 3 "Сідобліо"------------------
Жито ч.ч. 1 і 2-------------------------
Жито число 3----------------------------
Льон число 1----------------------------

“Б" ґрейд 15 ц.; “С” ґрейд 12 ц.
Масло 25 центів фунт. Цукор 100-фунтовий мішок 56.35.
Мука 98-фунтовий мішок $3.90. Поридж 80-фунтовнй мішок $3.55.
Шкіри 9 центів фунт. Вовна від 16 до 17 центів фунт.
Сенека корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

ВИПРАВИТИ НЕДОЛІКИ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ
ПРАЦІ В НАШІЙ МІСЦЕВОСТІ

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ
ЗБІЛЬШИЛАСЯ

За перші 6 місяців 1937 року
до Канади прибуло 6,827 імі-
грантів проти 5,252 емігранти
за той самий час в 1936 році.
Найбільше імігрантів приїхало
з Сполучених Штатів Америки
•— 2, 600. З Великої Британії
прибуло 1,129; з північної Ев-
ропи 619, а з інших країн 2,479.
Такі цифри подає статистичне
бюро іміграційного департа
менту.

ІІШЄШІЦЯ

Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Дорум пшениця ч. 1
Дорум пшениця ч. 2

ПАСИ
Пишіть за спеціальною лістою

пасів, посторонків і пасів до мо-
лотільниць.

ТНЕ РНЕМІЄК ВЕЕТІ№ СО..
800 Маім 6т., УУінигрєо, Мам.

велить БУТИ В ТЮРМІ, як
ГОЛОДУВАТИ НА ВОЛІ

ч. 1 (тверда) ...
портери
портери
портери
портери
портери
портери
“Фід” ■_
“Гариет" ч. 1 „
“Гарнст” ч. 2 -

Джек Голд з Ню йорку,
років, виходив свої ноги,
каючи праці, а не''зпайшовши
її, рішив піти до тюрми, щоб не
голодувати і мати де пересла
тися. З тією метою він завинув
камінь в газету і вибив ним вік
на в банку при вулиці Чорч в
Бруклині, а після того самий
пішов до поліції і зажадав,
щоб його арештувала. Такий
шлях молоді в капіталістичних
країнах.

Персі МекАлум, суперінтен-
дент термінальних елевейторів
Саскечевапського
пулу в Порт Артур і Форт Вил’-
ям, заявив минулого четверга,
що пул рішив закрити тимча
сово три свої елевейтори в
Порт Артур, термінали число
4, 5 і 6. 50 робітників будуть
віддалені від праці в наслідок
цього. Поганий врожай в За
хідній Канаді був причиною та
кого кроку пулЬвих’ урядників.

КОЛЕКТЇГнАІІІОЇ ГШТІ1
ВИЇХАВ В МАНІТОБУ

Секретар комуністичної пар
тії Алберти, Джап Лейкман, за
пропонував 19 серпня, щоб усі
політичні прогресивні партії
об’єдналися в один народний
фронт проти диктаторської по
ведінки федерального уряду, я-
кий уневажнив недавно ухвале-

КИТАЙСЬКИЙ НАРОД ДАЄ ВІДСІЧ
ЯПОНСЬКИМ НАЇЗНИКАМ

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДА БУДЬ
ВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також е “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ
ЛЯ І складові частини упряжу.
Ціни умірковані І добра обслуга.
АЦ'ВЕКТА ШМВЕН СО.. ЬТО„

ААЛилисоом, Аїл-д.

Фашистська влада в Німеччи
ні арештувала і засудила 4 єв
реїв за надрукування і розпо-
всюднювання листа, написано
го Томасом Майном, вигнаним
німецьким громадянином. За
суджених від 5 до 9 місяців
тюрми запаковано до Моабіт-
ської тюрми. В тій тюрмі фа
шистські кати тримають також
Ернста Тсльмана провідника ні
мецького народу. -

ДР. Я. А. ПИЛИПЮК
ЛІКАР І ХІРУРГ

Х-Кау & Ріцогозсору
601 Слнлол Вида.. Бдаклтоон. Злак.
Рноме, Оггісс 5101- оо.с

Оцим звідомляємр читачів нашої
газети, що т. Ф. Мокрій виїхав від
відати місцевості в східній і пів
денній Манітобі у зв'язку з ко-
лектуванням передплати. Проха
ємо всіх наших читачів і прихиль
ників дати т. Мокрійові всяку мож
ливу підтримку і віднестися до
нього з ПОВНИМ довіряй.

За роб.-Фарм. Видавниче
Товариство,

ІВАН НАВІЗІВСЬКИЙ.

УВАГА! АРБОРГ,
ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ

в неділю. 29-іо серпня, о
ношмудні і печером. її
Ф.ірм. Домі в Дрбнрг. ............ _
мірою, п іеіііііій відділ на іопомоіу
М. Хруд цілені, якому .норі їа стайня
і паї аіо іомаїїшьічо знаряддя. Увесь
прихід .і забави піде па призначену
ціль. Оіже. пріч-іиься усіх прибули
на цю іабану і н цей спосіб топи.
мої пі товаришу. Вступ за срібною
кслектою.

 АЬВЕКТА ТАКПЕВУ 
Приміщена на 6125—129 АУЄ.
Стокярд дорозі, Моптн Еомонтон.
при Форт Трейл Асоєятл
Гарбарі ременю на упряж і лейсн,
серовець і ровбів. Найнижчі ці

пи. Український управитель.
. • Пишіть по цінник.

Гайленд Парк, Алта. — Вже че
твертий рік існує в нашій .місцево
сті відділ ТУРФДім, є вже відділ
Секції Молоді, є також свій влас
ний будинок. Здається, що орга- і
иізаційна праця повинна прова
дитися з кожним днем все краще,
а воно чомусь так не є. Колись
деякі товариші говорили що ко- і
ли 'б нам мати своє приміщення, і
тоді буде все добре. Тепер МИ І
.маємо приміщення, то нема кому І
до нього приходити, щоб повести .
організаційну працю. Збори від- і
буваються якось так, що багато ;
•членів не мають часу прийти на :
збори і обговорити різні важливі
справи.

■Правдою є, що на фармах важ
че зійтися на збори, як, напри
клад, в місті. Але збори у нас не
відбуваються кожного дня, а раз
•на місяць, кожної тершої неділі
в місяці, то кожний член повинен
знайти один день р- місяці, щоб
прийти на збори.

В призначену^ на збори неділю,
члени сидять собі вдома, тратять
час намарне і аж десь біллу-четвер-
тої чи п’ятої години починають
сходитися. Коли вже збори піч-
нуться, то якось ніхто не має що
говорити, через що збори бувають
якісь мертві. Після деякого часу
члени починають розходитися до
дому.

Треба сказати, що місячні збори
до цього часу у нас відбувалися
регулярно, але треба подбати,
щоб вони були більш цікаві. Ми
чомусь не хочемо вчитися, а дехто
з нас навіть хвалиться, що вже
багато знає і багато робить. Але
воно не так. Для прикладу візь
мім травневу кампанію. Ми квоти
своєї не виконали, хоч можна бу
ло не тільки виконати, але й пере
виконати, бо $50 зібрати в нашій
місцевості це не є багато. Дуже
мало ми зробили також для допо-

о ШКІРИ І ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар-1
пес. ремінь, сировець, лийш і роб..
Маємо гариеси на продаж. Робимо і
продаємо по уміркованих цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОІЧ ТАММЕНУ СО.

Уопктом, 5авк.

........ — и четвер- 16 пересип.
Іоні Муіі и іГніїищю, 17-ти

18-го

Повернувши до Вінніпегу пі
сля своєї 1,500 мішеної поїздки
■і Дж. Гардшіером по посушлн-
ішх околицях її Саскечевані і,
Алберті, Норман Роджере, мі
ністр праці, затіни, що фарме-і
он в посушливих околицях по-
ірсбуюп, негайно 100-процен-
гоїіої допохіоі її. "Потреба на
ііродонжунапня 100-процепто-
воіо ре.ііфу в околицях літ-
кпеніїх посухою с трагічно на-
яіша", цінніш пін.

не
на

—, ..... на
молоко за липень були “неіїмо-
вірно низькі.

ПОДОРОЖУЙТЕ
До

СТАРОГО КРАЮ
НА НОВИХ МОДЕРНИХ
МОТОРОВИХ КОРАБЛЯХ

“ПІЛСУДСКІ” - “БАТОРИ”
Відпливають з Ню Йорку:

9 і Б вересни, 2, 14, 26 жов
тня І 10 листопада.

З І аліфаксу — 3 жовтня,
11-іо листопада.

Дна кліпі лише: туристичний
і третій плис.

ІІДіїиаЙц’пі до місцевих агентів
аби до

СОУМІА-АМЕНІСА ІЖ
я' *у1нч,п„1 м»к.

/40 Є, Могликм

Иі А‘ил мигін Ьі. Ь , Тоїкжіо. Огл

ПЕРША ФІРА ПШЕНИЦІ
Перша достана цьогорічної

пшениці в Саскечевані Тула зрої
блена 6 серпня, в околиці Му
Джо, коли фармер, Дж, 1 Р1П -
завіз фіру пшениці до млина в
Мус Джо. Пшениця була роду
Ріворд, номер 1 Портери і ва
жила 61 фунт па бушель. Яким
чином Григова пшениця не бу
ла знищена посухою, звідом-
лення не подає.

Фашистський уряд Німеччи
ни видав наказ, щоб Норман
Еббот, кореспондент англій
ської газети “Тайме”, забрався
з Німеччини до неділі 22 сер
пня. У наказі говориться, що
цей крок зроблено у відплату
за прогнаная німецьких коре
спондентів з Лондону. Ці ко
респонденти виконували в Ан
глії роль фашистських шпигу
нів.

---------висвітлюватиметься
Провком ТУРФДім'закликає кожного^ “ ?ровінції Сасскечеван.
вінції не оминути цієї небувалої иаглИІІ111Я ' Укра|НКу в Пр°"
вим фільмом. Цей твір ішсшіенш . Д" "“любуватись чудо-
прислівями. У фільмі інирско ±пТДННМ'! ПІС"ЯМ"’
ських краєвидів. Коли віЛпостєпіпєта ?.ар в,,У красу укРа,н".
ред вами начеб то ожили ці краєвиді ЛЬМ’ ™ "Я екран пе‘

гВІІ имТ’’
Фільм впсвітлюватіїметьі

і в" такому
Саскатун її п'ятницю і субо

ту, З І 4 іірссня.
Колонссй — п понеділок, 6-го

пересип.
Мічам - у вівторок, 7 переспи.
іІіте|Коі{ — в середу, 8 пересип.
• •РУДГОМ • - в четвер, 9 вересня,
Катипрг - и п'іпіііщю, ій-пі

ііересня.
8*жюі и су бої у. її иеиесич.
івеїі п понеділок. 1.1 пересні
Сокал у піпторок, 14 пересп і
Пряне Алберт її сере IV 1і

перегин. ''
Це тільки частіша нашого

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ БОЛІн
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ КУУ

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА. '

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК
ГАВКА, приготовленого з лічинчих росині, коренів, кори, цвітів, і ягід"

високо рекомендованого на оживлення занечнщеної кровц. Ці пігут
ки дагідпо прочитують жолудок і кишки від усіх лншніх та нездопо"
них матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюють всі опгаші
тіла. Тисячі людей вживають Індіанський (Ретелснсйк Ойл) Лнннмснт
Блекгавка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте І ви, а також будете вдоволені.

Платина цього лнннменту звичайно продається за одного дотара
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. ІІрнипіть нам
одного лолара, а ми вишлемо вам оплаченою почтою посилкою ЛВ1
одно-лолароиі пляшки лннішенту І одну одно-доларову коробку пі
гудок И-денного дива Блекгавка. Таким чином отримаєте ці знамениті
ліки, що коштують Я1.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЕАСКНАТУК ПШІАИ КЕМЕВУ СО
1536 ВипЛав 84 У7. _ Тогоп1о От

СТРИМАЙТЕ ГАЗ, КВАСИ
НЕСТРАВНОСТІ.

Ното терпіти ще один день, коли
інші перекопалися, як легко позбути
ся тазів, печення коло серця і квас-
пості жолудка, причиною чого є ква
си нестравності.

ЖОЛУДКОВІІП ПОРОШОК ЕЛІІКД
№ 2 зготовлений 1. С. Т.іпком. старо-
краєппм апнікарем з ЗО-.тітнім досві-

Ідом, принесе швидку і певну поміч.
Немає тут небезпечних домішок. За
мовляйте цю чудову медицину сьо-
і одні. Гарантуємо, що принесе, у-
спішиі нас ті рої. або звертаємо і роті.

50 ц„ $1.00 і $1.50. (8)

Каталог Елика на різні недуги, в
українській мові, висипається на. ба-

; ж.иіпіі даром.

еьік'з вкиа зтоке
Вері. п.

Вох 273, — Зазкаіооп, 8азк,

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВ ЛІКА'’-
ХІРУРГ

208-209 Віркч Виос.
Зазкатоом. Зазіл
(напроти Ітона)

Години: 9—12 рано І 2—5 пополудні
Тел.: офіс 2191; помешкання 98 677.
Говорю по російськії і по українськії

ДОМАГАЮТЬСЯ ВИЩИХ
НА МОЛОКО

1 Ірезндент нюйорської
лочної федерації, Стенді Пісек,
повідомив минулої середи вла-
.'іінків молочарень, що нони о-
виняться без молока, якщо
підвищать фармерам ціни
нього. Він сказав, що ціни

могн іспанському народові, для
вдовів і сиротів, батьки і чолові
ки яких віддали своє життя в бо
ротьбі за демократію. Там, в Іс
панії, ведеться завзята боротьба
проти фашизму, який є найлюті
шим ворогом людства.

Не краще мається справа
орпфондом до Провкому.
окружних нарадах ми грішили,
будемо виплачувати по трохи до
Провкому, але заледве ми змог-
лися .вислати 'п’ятку. Нам хочеть
ся, щоб Провком висилав органі ,
заторів. Хіба може Бровкам вдо- |
волити наше бажання, коли б всі ,
відділи так виконували свої орга
нізаційні обов’язки?

На окружних нарадах ми рі
шили вислати делегата на Всекра-
єві з’їзди наших організацій і рі
шили дати йому на подорож $50.
Ці гроші мали б прийти з цілої
округи. До цього часу відділи
прислали лише $18.50.

Подібного .в нашій окрузі є
більше. Можна провести організа
ційну працю, але треба усунути
ті гальма, що гальмують розвиток
нашої організації. Найбільшою
гальмою є хвороба, яка недбаль
ством називається. Нам треба ви
лікуватися з тієї хвороби. Чи
можна це зробити? Можна. Треба
в першу чергу усім членам регу
лярно приходити на збори, ще
вдома передумувати кожну орга
нізаційну справу і на зборах вже
ви’ступитн з готовими пропозиція
ми. Ухваливши ті пропозиції, нам
треба всім взятися до праці, щоб
перевести їх в життя. Тоді ми ма-

; тимемо гарні успіхи. Всі дані го-
. ворять за те, що ми можемо ста-
і нути на перше місце в Канаді. Бо-
, рімся за тс, щоб наш відділ став
. першим під оглядом проведення
і організаційної праці. Не лякай-
. мося труднощів, а поборюймо їх.

Ще кілька слів до наших фарм-
корів. На кожних зборах наші
фармкори здають звіт, що вони
дописують до “Фарм. Життя”, але
щось дуже мало дописів є з на
шої місцевості. Пишіть, товариші
фармкори, до преси. Звідомляйте
про все, що робиться в нашій
місцевості.

МАРШРУТ З ФІЛЬМОМ “НАТММ ПОЛТАВКА”
В САСКЕЧЕВАНІ

Український мовний фільм славної оперетки Ів. Котляревського,
прекрасний класичний твір, насичений піснями

українського народу,

•ся в таких місцевостях
порядку;

АНтнарк —

Щ'Щ'СН,,
блоіі Кр|к

ІІСЩЧ'ІІ,!
ЬруксбІ
11І1’«І»‘Ч'П>І.
ПІелен
.„‘Ч'РесіІН.
1чкс-Аккі:,Ііг,І(| » сі

“'Ч'ічіві.
1 одеон Цей Джоіікіпоіі
Чі"їі”' Щ'І'С'І1’1' .
ДІ Пес, Ліан. п нйінііцю, 21

пересіїн.
Пізніше, але ми бажали Ащод ?нРи,ру.!у- Р^пУ "р,и ОЛОС"ІМО
вії, що бажали б побачиш пеіі 1\кр‘1'"е,>|<1 колоні' в нровін-
пронкому на нижче цедану а цчч-Л "еіаі'"" "а,"’саР" до
січіеності її наш маршрут нклюции,’ м’" "1'1’ї«Г»(І,І1'са 6 1 мі"
ну, цженереіііона І онепейн іп т. Л'н М;им0 сп’іі ’Р0"* ма>пи-
фільм її кожному залі. ' ’ 111к 1110 можемо показувати

Ргоесопі ІІЇЛ’ТЛ, Чіо Лео па.. „ ,
-■ —____1 оопііі 8азк:'іооп Заяк.

з аероплана, був вітер, який за- тання
ніс його через вікно до спальні і
Е. Вікторів, де вони відпочива- обурені з поступку домініалі-
ЛИ. ППГП Л7ПСТПТГ

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
що не маєте 'ніяких болів,
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ПЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(євтелснеик ОПЛ)

Марка
Торговельна

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги . ________ від 8.00 ДО 900
Бики добрі ... ......... ........ ........ -- під 6.00 до 7.50
Бики середні (мідіюм' ...... .. „ ______ від 4.25 ДО 5.50
Бики звичайні (комон) ..... від 3.00 до 4.00
Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги___ _________ від 8.00 до 9.00
Бики добрі ___________________________ _________від 6.00 до 7.50
Бики середні (мідіюм)................. .......... _________ від 4.25 до 5.50
Бики звичайні (комон) ______________ _________від 3.00 до 4.25

Ялівки вибрані ... від 6.00 до 7.00
Ялівки добрі ......... від 4.75 до 5^30
Ялівки середні (мідіюм)----------- -------- ________ від 3.50 до 4.50
Ялівки звичайні (комон)______ _____ _________від 2.50 ДО 3.25

Телята годовані вибрані_____________ від 9.00 ДО 11.00
Телята годовані добрі ............. г____ від 7-50 до 8.50
Телята годовані середні (мідіюм)........ _ _____ від 5-50 ДО 7.00
Телята молочні (“віл”) ____ _ від 5.50 ДО 7.00
Телята молочні — звичайні ...... .... _. від 2.00 до 5.00

Корови добрі (гуд) ... . ..... ...... ....... ........ .... ...... від 3.25 до 4.00
Коропи середні (мідіюм)___________ ________ від 2.50 до 3.00
Корови звичайні (комон) ___________ _ ______  від 2.00 до 2.25
Корови худі (кеперс і катере) _______________від 1.25 до 2.00

Бугаї добрі (гуд) .. __ від 3.00 до 3.50
Бугаї звичайні (комон)________ _ ------------- - від 2.25 до 275

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення______ _________від 3.00 до 5.25
Ялівки на отовшення____________ ___ —----- --- від 2.50 до 3.25
Дійні корови____________________ _ ___ _________від 2000 до 45.00

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкопу___________ 9.75
Свині тяжкі________________________ ___ _9.25
Свині дуже тяжкі____________________________ від 8.25 ДО 8.50
Свині легкі і до годівлі ...... ... .. . від 6.50 ДО 9.00
Льохи ч. 1 і 2 _ ___ ____ ____ від 7.75 ДО 8.25

Ягнята весняні добрі ___________ .. _ від 7.50 до 7.75
Ягнята звичайні . ___ _ _ від 4.50 до 6.00
Барани............... ... . .. ___ від 6.50 до 7.00
Вівці найліпші __________ і_______ і _________ від 2.50 ДО 3.00
Вівці тяжкі______________________ _ 2.25
Вівці звичайні__________________ ,____— 1.50

Яйця “А” грейд великі 21 ц. доз.; “А" ґрейд середні 19 ц.;


